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LAOSO SUKILĖLIAI LAUŽO PALIAUBŲ ŽODI
ŽYGIS I KUBĄ - “KOLEKTYVINĖ” KLAIDA

Klydo Baltieji rūmai, valstybės departamentas, 
vyriausias štabas ir centrinė špionažo agentūra

WASHINGTON AS, D. C. — Senato užsienio politikos komi
tetui, baigus Kubos invazijos fiasko tyrimus, komiteto pirminin
kas sen. William Fulbright (dem., Ark.) padarė tokią išvadą: 
apsiskaičiavo ne kuris nors pareigūnas ar įstaiga, bet visa vy
riausybė — Baltieji rūmai, valstybės departamentas, štabų vadų 
tarybą ir centrinė kontršpionažo įstaiga (ČIA).

Šioms visoms aukštosioms vy
riausybės įstaigoms tenka kolek
tyvinė atsakomybė už Kubos in
vazijos tragediją. “Aplamai vi
sa invazijos operacija buvo apsi
rikimas. Nebėra reikalo kviesti 
daugiau liudininkų, nes ką norė
jau, viską sužinojau”, pasakė 
spaudos atstovams sen. Ful
bright.

Invazijos klystkelius tyrė ko
miteto padalinys (Lotynų Ame
rikos pakomitetis). Gal būt, kad 
pilnas komitetas dar grįš prie 
šių tyrimų, pasakė Fulbright.

Kaltė yra — kaltininko nėra

Kolektyvinės atsakomybės pri
pažinimas reiškia, kad kaltinin
kų už Kubos invazijos nepasi
sekimą nebus ieškoma. Invazi
jos planavimas ir vadovavimas 
buvo pavestas ČIA direktoriaus 
Dulles pavaduotojui R. Bis
sell. Slaptame posėdy buvo be 
jo dar apklausinėtas ir pats Dul
les, o taip pat valstybės sekre
torius Dean Rusk, kuris atsako
mybę už klaidas bandė suversti 
šių dviejų vyrų vadovaujamai 
ČIA špionažo įstaigai.

Sen. Mansfield, demokratų va
das senate (Mont.) pasakė, kad 
senato komiteto tardymuose 
stengiamasi surasti atpirkimo 
ožius, o tyrimuose — tik nu
statyti faktus. Sen. Fulbright 
davė suprasti, kad atpirkimo 
ožių būtų galima nemaža su
rasti ir kad jie visi neša atsa
komybę už paruošimą Kubos 
invazijos, kurią Fidel Castro pa
jėgos sutruškino per 70 valandų.

Sen. Frank Church (dem., 
Idaho), užsienio komiteto jau
niausias narys, kalbėjo kores
pondentams, kad pirmoji Ameri
kos klaida buvo noras “nušauti” 
komunizmą Lotynų Amerikoj, 
tai yra pavesti šį dalyką kari
nėms pajėgoms. Bet jei jau nu
tarė griebtis ginklo, kaip at
sakingi žmonės galėjo galvoti, 
jog būrys karių gali atlikti dar
bą, kuriam reikėtų visos armi
jos.

Sekretoriaus Udall 
antras išsišokimas
Nukentėjo, norėdamas įtikti 

prezidentui J. Kennedžiui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vidaus reikalų sekretorius Ste
wart Udall davė vėl medžiagos 
respublikonams sukelti didelį 
triukšmą dėl tariamos draugys
tės palaikymo su alyvos, dujų 
pramone, kuri yra iš didžiausios 
dalies tvarkoma vidaus departa
mento.

Jis paprašė savo draugą aly
vos pramonininką J. K. Evans, 
kad šis paplatintų biletų ($100 
vertės) tarp savo draugų vaka
rienei, kuri ruošiama gegužės 
27 dieną, pagerbti prezidentą 
Kennedy jo gimtadienio proga. 
Evans išsiuntinėjo laiškus 56 
alyvos pramonininkams su pri
minimu, kad vidaus sekretorius 
bus labai patenkintas.

Sekr. Udall antradienį sušau
kė spaudos korespondentus ir 
aiškino, jog šitoks bilietų plati-

1$ VISO PASAULIO

Invazijos vadas—Castro naguose
HAVANA. — Kubos valdžia 

pranešė, kad antradienį buvo pa
gautas kubiečių laisvės kovoto
jų invazijos politinis vadas kpt. 
Manuel Artime netoli tos vietos, 
kur kovotojai buvo išsikėlę ba
landžio 17 dieną. Prieš keletą 
dienų buvo pagautas invazijos 
militarinis vadas kpt. Alfred San 
Roman. Iš 1,400 invazijos daly
vių 1,100 pateko į nelaisvę. Ki
ti žuvo ir tik maža dalis pasiekė 
saugius Escambray. kalnus.

Kanada maitina kinus
OTTAWA. — Kanada pasira

šė prekybos sutartį su komunis
tine Kinija, kuriai per pustre
čių metų bus pristatyta iš neiš
senkamo kapitalistiško aruodo 
187 milijonai bušelių kviečių ir 
47 mil. miežių palaikyti gyvas
tis komunistinės sistemos aukų. 
Komunistų valdžia sumokės Ka
nadai $362 mil. Kiek anksčiau 
Kanada pardavė Kinijai 28 mil. 
bušelių kviečių ir 12 mil. buše
lių miežių už $60 mil.

Pietų Afrikoj neramu
JOHANNESBURGAS, P. Af

rikos Unija. — Artėjant gegu
žės 31 dienai, kada Afrika pa
siskelbs respublika (ji jau pasi
traukė iš Britų tautų bendruo
menės), tūkstančiai policininkų 
krato juodųjų, o taip pat bal
tųjų gyventojų namus, turint ži
nių, kad baltųjų rasistų valdžios 
(premjero Verwoerd) priešai 
ruošiasi demonstracijoms, strei
kams ir gal — ginkluotoms ko
voms.

Anglų karalienė Italijoje
ROMA. — Specialiu Italijos 

prezidento Gronchi traukiniu iš 
Neapolio atvažiavo Anglijos ka
ralienė ir vyras princas Pilypas. 
Į Neapolį jiedu atplaukė laivu. 
Būdama Romoje, karalienė ap
lankys ir popiežių Joną XXIII.

Nedraugiški draugų pamokslai
TORONTAS, Ont. — “Toron

to Star” nesigaili šiurkščių žo
džių Amerikai už jos politiką 
Lotynų Amerikoj ir ypač už ku
biečių invaziją Castro tironijai 
nuversti. Prezidento Kennedžio 
pareiškimą apie Amerikos teisę 
pastoti kelią komunizmui bet 
kur Lotynų Amerikoj, laikraš
tis pavadino “arogantiška dok
trina”.

— Buvo pakviestas ir pabal- 
tiečių diplomatus. Fed. Vokie
tijos ambasadorius Londone, H. 
von Henwarth, buvo suruošęs 
diplomatų priėmimą, į kurį bu
vo pakviesti ir pabaltiečių diplo
matai. (E) 

nimas, būdas surinkti partijai 
pinigų, yra legalus, praktikuo
jamas ne vien demokratų, bet 
ir respublikonų.

Prieš porą savaičių Udall nu
kentėjo nuo respublikonų už pa
reiškimą, kad Kubos invazijos 
planai buvo paruošti Eisenhowe- 
rio vyriausybės.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Alien W. Dulles (kairėje), Centrinės žvalgybos agentūros direktorius, buvo pašauktas Senato už

sienio reikalu komiteto paaiškinti, koki vaidmenį vašc'rno įo vadovaujama agentūra ryšium su Ku
bos invazija. Kartu su Dulles yra sen. J. William Fulbright, komiteto pirmininkas.

PREZ. KASAVUBU IR JT - TOS PAČIOS Anglai nuteisė SSSR 
NUOMONĖS: KONGUI REIKIA K ATANGOS šnipą George Blake
Moise Tshombe, prijungimo kliūtis — pašalinta

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Kiekvienam įvykių stebėto
jui Konge yra aišku, kad prezidentas Kasavubu, planuodamas 
areštuoti Katangos provincijos valdytoją Moisę Tshombę, dirbo 
ranka rankon su Jungtinių Tautų politiniais ir kariniais įgalio
tiniais.

Tshombės valdžiai susilpnin
ti JT taikos brigada sugabeno, 
jam protestuojant, porą tūks
tančių geriausių Indijos karių- 
gurkų į buvusią Belgijos bazę 
Kaminą, 100 mylių nuo Katan
gos sostinės Elisabethvillės.

Prez. Kasavubu gana lengvai 
įviliojo Katangos valdytoją 
Tshombę į naujas derybas kon
federacijai sudaryti. Konferen
cijoje, Ekvatoriaus provincijoj, 
Coquilhatvilles mieste, Tshombe 
atsisakė sudaryti su Kongu to
kius glaudžius ryžius, kad prez. 
Kasavubu pasidarytų Katangos 
armijos vyriausiu viršininku. 
Tshombe galvojo pasilikti sava
rankišku didžiausios ir turtin
giausios Kongo provincijos val
dytoju.

Nuginkluos Katangos armiją
Areštavus Tshombę, jokio di

desnio triukšmo ir pavojaus pi
lietiniam karui nekilo. Tai pa
drąsino prezidentą Kasavubu ei
ti prie tolesnio JT pageidavimo 
— nuginkluoti Katagos armiją 
ir išvaryti belgų karininkus bei 
administratorius.

Katangiečiai, likę be Tshom
bės, ne tik kad nepraėjo žygio 
prieš Kasavubo valdžią, bet su
tiko derėtis su Jungtinėmis Tau
tomis ir Kongo centrinė vyriau
sybė dėl taikos ir nusiginklavi
mo.

Kasavubu nuo pat praeitų me
tų dirbo išvien su Tshombe 
prieš Patrice Lumumbą. Pir
masis išdavė kalinį Lumumbą 
Tshombei į Katangos provinciją, 
kur jis buvo nužudytas.

Tshombei gal ir negresia Lu- 
mumbos likimas nuo buvusio 
draugo. Bet jei kada nors jį pa
leis iš arešto, jis bus kaip aras 
nukirstais sparnais. Jo vieton 
bus jau patogiai susėdę jo drau
gai, kurie, kad (išsilaikytų ir 
kuklesnėj valdžioj, sutiks vie
nytis su Kongu. Be Katangos, 
didžiausios ir geriausiai valdo
mos provincijos, Kongas negali 
egzistuoti.

— Lietuvių delegacija vyks į 
Tarptautinio Laisvųjų profesi
nių sąjungų centro egzilėje 6-j į 
kongresą, kuris įvyks gegužės 
26-28 dienomis Briuselyje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV trečiadienį sėkmingai 
atliko bandymą iššauti iš pože
minės bazės Kalifornijoj tarp
žemyninę balistinę raketą Ti
tan.

♦ Gen. Gavin, JAV ambasa
dorius Paryžiuj, viešai paneigė 
gandus apie prancūzų maištau
jančių generolų turėtus slaptus 
ryšius su Amerikos kontršpio
nažo įstaiga (ČIA) prieš pra
dedant Alžerijoje revoliuciją 
balandžio 21 dieną.

♦ Meksikos įlankoj nusken
do dviejų stiebų burlaivis “Al
batross” iš buriavimo mokyklos 
Connecticute (Ocean Academy), 
dalį įgulos sudarė jauni buriuo
tojai, mokiniai, iš kurių penki 
nuskendo. Laivo savininko ir 
kapitono žmona \Mrs. Sheldon 
taipgi nuskendo. Kitus 13 bu
riuotojų išgelbėjo prekinis lai
vas.

♦ S. Dakotoj areštuotas 16 
metų jaunuolis James Scott Ste
phens iš Holland, Mich., paieško
mas dėl dviejų mergaičių nužu
dymo sekmadienį.

ŽYDAI REIKALAUJA TEISIŲ 
SOVIETŲ SĄJUNGOJE

Tuo reikalu įvykęs pasikal
bėjimas tarp Sov. Sąjungos 
kultūros ministerio Furcevos 
ir neminimo žydų veikėjo. Fur- 
ceva pabrėžusi, jog Sovietų 
filmų pramonėje esą net 34% 
žydų, mokslų akademijoje 10% 
ir pan.

Beto, pasakė Furceva, žy
dams ypatingų teisių jau vien 
dėlto nesą galima suteikti, kad 
kaip tik “dabartyje rusų val
domos tautos persiima rusų 
kalba ir kultūra”. Kitaip ta
riant, jei visos kitos tautos ru
sinamos, išimties negali suda
ryti žydai...

KOLCHOZŲ VAIZDAI

Vilniaus radijas barė tuos 
kaimo gyventojus, kurie nieko 
nedaro gyvenviečių aplinkai pa
puošti gėlėmis, krūmais. Girdi, 
kolchozų gyvenviečių aplinka tei
kianti blogą vaizdą. (E)

Bausmė daug didesnė už Fuchso
LONDONAS. — Sprendžiant 

iš bausmės, atrodo, kad George 
Blake buvo pavojingesnis šnipas 
už Dr. Klaus Fuchs, kuris išda
vė Sovietams Amerikos ir An
glijos atominių bei vandenilinių 
bombų paslaptis.

George Blake gavo 42 metus 
kalėjimo. (Fuchs gavo 14 metų; 
atkalė j o 9 ir po to išvažiavo 
atgal pas komunistus, į Rytų 
Vokietiją).

Kaltinamasis prisipažino, kad 
jis 10 metų rinko Sovietams ka
rines paslaptis, prie kurių tik 
priėjo. Išduotosios paslaptys 
taip ir nepaaiškėjo. Prokuroras 
Sir Reginald Manningham tebe- 
pasakė, kad šnipas išdavė “ma
sę” ir labai svarbių paslapčių 
Sovietų agentams.

Teismas buvo anglams paslap
tingesnis negu Sovietams anglų 
karinės paslaptys. Tik atidaro
masis ir baigiamasis teismo po
sėdis buvo viešas.

Dirbo britų žvalgyboje
George Blake, 38 metų vy

ras su barzda, yra gimęs Olan
dijoj. 1950 metai, kai komu
nistai užpuolė Pietų Korėją, jis 
buvo Seoule britų vicekonsulu 
ir pateko į komunistų nelaisvę. 
Po 3 metų komunistai jį paleido 
išplautais smegenimis. Daug 
plauti nereikėjo, nes jis jau tais 
laikais dirbo su komunistais.

Grįžus iš Korėjos, britai jam 
davė tarnybą kontršpionažo 
agentūroj, kur jis pasidarė ne
išsenkamu žinių šaltiniu komu
nistams per pastaruosius 7 me
tus.

Metų pradžioj anglai pagavo 
ir nuteisė kitus penkis Maskvos 
šnipus, iš kurių du buvo britų 
admiraliteto slaptos povandeni
nių laivų bazės tarnautojai, kiti 
du — Amerikos komunistai ir 
penktas — Sovietui slaptosios 
policijos karininkas.

(E) Kaip dėl Gagarino, taip 
ir dėl Kubos komunistiniai agi- 
tpropai Lietuvoje kai kur va
rinėjo darbininkus į mitingus. 
Vilniuje vienoje įmonėje ta 
proga kalbėjo agitpropo atsiųs
tas rašytojas Tilvytis, pareikš
damas solidarumą su Kubos 
respublikos liaudimi, žinoma, 
jis turėjo galvoje diktatoriaus 
de Castro šalininkus, bet ką jo 
klausytojai, lietuviai darbinin
kai, galvojo apie kubiečių lais
vės reikalą — visai kitas klau
simas.

KOMUNISTU PARTIZANU ARMIJA NORI 
PAGERINT POZICIJA PRIE VIENTIANĖS
Iš pietinio fronto galės atsigręžti prieš P. Vietnamą

VIENTIANE, Laosas. — Trečiadienį Laoso komunistų ir 
neutralistų sukilėlių armija pranešė, kad ji įsakė savo kareiviams 
sustabdyti kautynių veiksmus prieš vyriausybės kariuomenę. Tą 
pačią dieną sukilėliai puolė strateginės svarbos vietovę Pha Lane. 
Iš čia jiems būtų lengviau ateity stumtis trim kryptim — šiaurės 
vakaruose yra sostinė Vientiane, vakaruose nebetoli yra Tai
lando siena, o pietuose — Vietnamas.

Eltos informacijos
Atnaujinta Vliko komisija

Vliko prezidiumo pastangomis 
yra atnaujinta patariamoji po
litinė komisija, š. m. balandžio 
30 d. Continental viešbuty Wa
shington, D. C., įvyko pirmasis 
komisijos posėdis, kuriame da
lyvavo Vliko prezidiumo nariai: 
— pirm. dr. A. Trimakas, vice- 
pirm. J. A. Stikliorius, sekr. H. 
Blazas ir komisijos nariai arch. 
A. Barzdukas, dr. D. Krivickas, 
dr. J. Pajaujis, dr. A. Sužiedė
lis, K. Škirpa, dr. V. Viliamas.

Posėdžio pradžioje Vliko pirm, 
dr. A. Trimakas padarė praneši
mą apie Vliko veiklą ir dabarti
nę situaciją. Vėliau plačiai dis
kutuotas santykių su okupuotu 
kraštu klausimas. Vliko pataria
mosios politinės komisijos pir
mininku išrinktas anksčiau to
kias pat pareigas ėjęs dr. D. Kri
vickas, o sekretoriumi — dr. A. 
Sužiedėlis.

Eltos informacijos ispanų kalba

Vliko Informacijos Tarnyba 
pradėjo informacijos biuletenį 
ispanų kalba. Taigi dabar bus 
leidžiama periodiniai informaci
jos biuleteniai apie pavergtos 
Lietuvos gyvenimą, mūsų lais
vinimo pastangas ir laisvojo pa
saulio lietuvių gyvenimą penkio
mis kalbomis — lietuvių, anglų, 
vokiečių, italų ir ispanų kalbo
mis. ■'

Telegramos dėl Kubos įvykių
Vliko pirm. dr. A. Trimakas 

ryšium su Kubos įvykiais pa
siuntė telegramas JAV preziden
tui John F. Kennedy ir Kubos 
laisvės kovotojų vadui Jose Miro 
Cordona, primindamas paverg
tųjų tautų skaudžias nuotaikas 
ir reikalą tvirtesnės laikysenos.

Vyt. Alseika vyks į Vokietiją

Laikraštininkas Vytautas Al
seika susitarė su Vliko prezidiu
mu ir netrukus išvyks į Vokieti
ją dirbti Vliko Informacijos Tar
nyboj.

J. Tautose - juoda
Juo toliau — juo tamsiau, 
pranašauja A. Stevenson

NEW YORKAS. — Amerika 
juo toliau, juo dažniau patirs 
pralaimėjimų Jungtinių Tautų 
balsavimuose, pranašavo antra
dienio vakarą JAV delegacijos 
pirmininkas amb. Adlai Steven
son raute, kurį suruošė Ameri
kos organizacijos, remiančios 
Jungtines Tautas.

Vakarų pasaulis netenka tu
rėto dominavimo šioj pasaulinėj 
organizacijoj, kurioj jau yra 
46 Azijos, Afrikos valstybės iš 
99. 'Pasaulio svorio centrui pa
sistūmėjus iš vakarų į rytus, 
prieš akis iškyla pavojingi lai
kai, pripažino Stevensonas. Jis 
tačiau laiko ir pajuodavusias 
Jungtines Tautas vienintele vil
tim pasaulio taikai išlaikyti.

Pietų Vietnamas, žymiai di
desnė antikomunistinė valstybė, 
jau ir taip yra kamuojama ko
munistu teroristu ir sabotaži
ninkų. Jei jie bus priversti ko
kiais nors politiniais išrokavi- 
mais sustabdyti kovas prieš La
oso kariuomenę, jie, atrodo, pa
suks iš Laoso pietryčių dalies 
prieš Pietų Vietnamą.

Komunistai turi (paliauboms 
laiko iki gegužės 12 dienos, ka
da turi prasidėti 14-kos šalių 
konferencija Ženevoj dėl Laoso 
ateities. Iki to laiko jie bandys 
tai šen, tai ten išlyginti fronto 
linijas ir gerai įsitvirtinti savo 
pusėj.

Pasiteisinimui, kodėl jų ka
reiviai nesilaiko paliaubų, ko
munistai turi ką atsakyti — su
sisiekimo, susižinojimo ryšiai su 
priešakiniais “Pathet Lao” 
(“laisvojo Laoso” — komunistų 
partizanų armijos) daliniais esą 
sunkūs.

Kovojančių pusių vadai buvo 
susitikę paliaubų deryboms pir
madienį ir antradienį nekieno ar
ba tiksliau sakant, “abiejų” že
mėj, į šiaurę nuo Nam Lik upės. 
Trečiadienį buvęs Laoso premje
ras Souvanna Phouma pranešė, 
kad jis penktadienį susitiks ne
toli Vientianės su dabartinės La
oso valdžios vadais išsikalbėti 
apie koalicinės vyriausybės su
darymą.

Sovietai ir dabar laiko Phou- 
mą teisėtu premjeru ir remia 
ginklais neutralistų, komunistų 
sukilėlius, kurie kovoja už Phou- 
mos grąžinimą į valdžią.

“Idiotai Canaverale”
CHICAGA. — Dienraštis Chi

cago American trečiadienio ve
damajame straipsny “Idiotiz
mas Canaverale” išliejo pasipik
tinimą Amerikos spaudos, tele
vizijos neatsakingais “riebiagal- 
viais”, kurie didžiai pasitarna
vo komunistų propagandai dar 
neatlikus pirmo erdvių kelionės 
bandymo.

Pirmadienį, ruošiantis paleis
ti raketą su komd. Alan Shep
ard, valdžia suruošė prieš spau
dos ir filmų kameras vaidinimą 
’’Canaveral© karnavalą”. Ir taip 
suvaidino, kad atrodė, jog as
tronautas (ne Alan Shepard) pa
skutinį momentą neteko nervų.

žmogus su astronauto apda
ru lipo į keltuvą, pasiekti Mer
cury kabiną. Staiga jį pagavo 
baimė, pradėjo laikytis atramų, 
ir reikėjo jėga įstumti į keltuvą.

Laikraštis nugąstauja ir ste
bisi idiotizmu Cape Canaverale. 
Jei filmai nebus sunaikinti, jie 
pateks į komunistų rankas ir 
jie galės “juodai ant balto” ro
dyti pasauliui, kas per bailiai ir 
kvailiai yra tie amerikiečiai.

Vakarams netekus daugumos 
Jungtinėse Tautose, Amerikoje 
gali sustiprėti vėl izoliacioniz- 
mas, amerikiečių noras nepasi
duoti JT vadovavimui. Stevenso
nas patarė priešintis tokiai ten
dencijai.
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ALEKSAS ŠEMETA

Paskutinis atsakymas tituluotam kritikui
KRITIKA IR POLEMIKA

(Tęsinys)

Iš Radviliškio kautynių eigos 
aiškiai matosi, kad puolant Rad
viliškį buvo nedavertintas prie
šas, nors grupės vadas turėjo tu
rėti tiksliausias žinias apie prie
šą, esantį Radviliškyje, nes iki 
pat kautynių pradžios Radviliš
kyje veikė mūsų komendantūra 
su keliasdešimt kareivių tarny
ba. Nors prieš Radviliškio kau
tynes grupės vadas pik. Glovac
kis buvo pik. J. Petruičio įspėtas, 
dėl netinkamo priešo įvertinimo 
ir dalinių paskirstymo, bet šis, 
būdamas apakintas ambicijos, 
tų teisingų pastabų nepriėmė, 
todėl buvo susilaukta tiek daug 

ROOSEVELT FURNITURE CO

!
231O W, Roosevelt Road. Tel.; SEeJey 3-4711
Atdara pirinad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
1 ......... iMWMIMMlllWfWwnni*—i—■■   jH     U   I 
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Valdžios Įstaigoje: • ant visą taupymo
Federal Savings • sąskaitą
and Loan Insurance •

and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

Planingas taupomas visada moka gerus 

DIVIDENDUS!
Nuo 1'105 metų, (. y„ nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuol'it išmokėjo aukšlius nuošimčius savo taupyto jams

Mel i n is dividendas 

už santaupas 

% įsose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cerniak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by th* 

United States Govern met*

Chicago 8, III
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.DIGHTON SAVINGS AJID LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
. Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

_——- i,,, hiiimw     i ii inn ■ m u r>rrfminw--«»w<«n-a—
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AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matracas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ................   $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis. .. ...  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ...................... $149.95
Specialus TV setas ......   $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
conografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sov.

bereikalingų aukų ir užsibrėžto 
tikslo nepasiekimas.

Čia tokia pat teisybė yra ta, 
kad 2 p. p. III batalionas, vado
vaujamas pik. J. Petruičio ir II 
batalionas, vadovaujamas maj. 
Laurinaičio, nežiūrint įklimpu
sių veiksmų ties Radviliškiu, 
lengvai galėjo užimti ‘Guberniją 
ir Šiaulius, nes čia esą skysti 
bermontininkų daliniai buvo jau 
sudemoralizuoti vien tik parti
zanų veiksmų ir todėl neaišku, 
kodėl III bataliono vadas pik. J. 
Petraitis su savo batalionu atė
jęs iki Aleksandrijos dvaro (nuo 
kurio tik keli kilometrai iki Gu
bernijos) ir nesutikęs rimtes- 

nio pasipriešinimo, sustabdė žy
gį ir nepaėmė Gubernijos ir joje 
esančių karinių sandėlių bei pa
ties Šiaulių miesto.

Tačiau nėra reikalo prieš is
torijos tiesą nuslėpti Radviliškio 
kautynių nesėkmės ir to prie
žasties. Todėl čia tenka pasa
kyti, kad pirmoji ir svarbiau
sioji tos nesėkmės priežastis bu
vo pik. Glovackio nesugebėjimas 
vadovauti jam pavestos kariuo
menės grupės daliniams, o taip 
pat baustinas ignoravimas pa
čių kautynių pradžioje savo pa
vaduotojo maj. Laurinaičio, kaip 
nusako pik. J. Petruitis. Tas, be 
abejo, sudarė sąlygas taip nerei
kalingoms ir pavojingoms intri
goms kautynių metu, (čia man 
prisiminė I Pasaulinio karo me
tu caro armijos karininkų tar
pe vyravusios intrigos, ko pa
sėkoje Rytprūsiuose žuvo Sam- 
sonovo armiją, nes jo kaimynas 
iš clešinžs, Reinenkampfas, ty

čia nesuteikė pagalbos nelaimėn 
patekusiam Samsonovui, nors 
tai galėjo lengvai padaryti). Maj, 
Laurinaičio atsakymo tonas į 
pik. J. Petruičio paklausimą, ko
dėl jis nesiunčia bent vienos sa- 

•vo kuopos, kad užpultų vokie
čius iš užnugario, aiškiai rodo, 
kad tokios intrigos buo jau ne
be pačioje užuomazgoje.

Bet (P. Žilys, užsimerkęs pra
eidamas pro čia paminėtas intri
gas ir pik. Glovackio nesugebė
jimą vadovauti jam pavestiems 
daliniams, labai negražiai su
sigalvojo insinuacijų pagalba 
aukščiau pasakyta “užtušuoti” 
ir kaltę už tų sandėlių praradi
mų primesti Kužių partizanams, 
nors jis pats, neabejoju, labai 
gerai žino, kad Radviliškio kau
tynių išvakarėse kariuomenės 
atstovai aiškiai pasipriešino par
tizanų vado pasiruoštam žygiui 
tuos sandėlius užimti.

P. Žilys, dabar jau gerai ži
nodamas, kad tokie Kužių par
tizanai tikrai buvo ir jie pliekė 
bermontininkams į skudurus kur 
tik jie juos bepąsigaudavo, bet 
negalėdamas su . tuo faktu tie
siog susigyventi, ieško širdies 
nusiraminimo nors tame, kad 
mano atsiminimuose minimi įvy
kiai neatitinka datoms, užfik
suotoms Lietuvos šaulių Sąjun
gos istorijos puslapiuose, todėl 
jis taip “kerta”:

A. šemeta tvirtina, kad Ku
žių partizanų būrys apie mė
nesio laiką, prieš Radviliškio 
kautynes, neleido bermonti
ninkams naudotis geležinkeliu 
Kužiai-Šiauliai. Kaip žinome 
anot A. šemetos buvo su- 
sprogcbntas-sudegintas Ringu- 
vos tiltas, du kartu sugadinti 
bėgiai, Šiaulių stotyje užvers
tas traukinys ant traukinio, 
nupiauta per šimtą telegrafo- 
telefono stulpų ir t. t.

Iš to išeitų, kad Kužių 
partizanai pradėjo kovoti su 
bermontininkais apie spalių m. 
20 d.?

Deja, šaulių S-gos istorijo
je yra surašyti žymesnieji 
partizanų veiksmai prieš ber
montininkus tokia tvarka:

1) Lapkričio 15 d. bermon
tininkai išvyti iš Pamūšio 
dvaro (Pasvalio apylinkėje?).

2) Lapkričio m. 19 d. ber
montininkai išvyti iš Naisių 
dvaro ir Kužių.

- 3) Lapkričio m. 19 ir 23 d. 
d. susiremta su bermontinin
kais prie Amalių.

4) Lapkričio m. 24 d. iš
ardytas geležinkelio tiltas ties 
Amaliais (Gal Ringuvos? P. 
ž.).

5) Lapkričio m. 23 d. kai’. 
Zeleckio dalinys drauge su 
partizanais (čia dalyvavo ir 
Šemetos partizanai) kovėsi su

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”.

tiNITEh J-'K.E.SS ISAUJir.NŲ Cho’o

Valstybės sekretorius Dean Rusk (dešinėje) senato pakomitečio 
posėdyje teisina valdžios nusistatymą ir laikyseną Kubos atžvilgiu.

bermontininkais prie Kuršė
nų.

6) Lapkričio m. 22 ir 23 d. 
d. kautasi prie Tuločių (turi 
būti prie Toliuočių A. Š.).

7) Lapkričio m. 24 d. susi
kauta ties Violiais (turi būti 
ties Vijuoliais A. š.). Violie- 
čiai (Vijuoliečiai A. Š.) pasi
traukė link Kuršėnų ir susi
dėjo su šemetos grupe, ši jau 
lapkričio m. 19 d, Amaliuose 
užpuolė bermontininkus, be
sirengiančius kirsti mišką.

8) Po to seką — Smeltynė 
(XI.24 d.), Tyruobai (Tyrel- 
kų kaimas), Riškiškės (XI.26 
d.) ir t. t. ir t. t.

Iš tų davinių matome, kad 
Kužių partizanai pradėjo ka
riauti su bermontininkais tik 
lapkričio m. 19 d., tai yra 
ne mėnuo, o tik dvi dienos 
prieš Radviliškio kautynes, o
Amalių tiltas sugadintas lap
kričio m. 24 d. tai yra dvi 
dienos po Radviliškio kauty
nių, o ne mėnuo prieš kau
tynes. Taigi A. šemeta rašo
netiesą, (mano pabraukta A. 
Š.).

Reikia pripažinti, kad Lietu
vos Šaulių Sąjungos istorijoje, 
kurią dabar ėmė garsinti mano 
oponentas P. Žilys, yra netikslu
mų datose. Sakysime, ten yra 
suminėti net trys mūšiai su ber- 
montininkais skirtingose vieto
vėse tą pačią dieną. Kadangi 
vietovės toli viena nuo kitos, 
tai tiesiog neįmanomą, kad tos 
pačios dienos laikotarpyje tie Į 
mūšiai būtų galėję įvykti. Tie-į 
sa, įvykių vietovės paminėtos 
teisingai, o dėl datų suklaiclinL 
mo nėra ko perdaug jaudintis, 
nes ir mano oponentas P. Žilys 
datose labai dažnai prapuola, 
ir tai labai svarbiuose.

Imkime pavyzdį: P. Žilys, ra
šydamas apie Radviliškio kaur 
tynęs, kurių data yra tiksliai ži
nomu kiekvienam pradžios mo
kyklos mokiniui, taip nusikalba ' 
apie istorinę Radviliškio kaųty-j 
nių datą:

...Kužių partizanai pradėjo i 
kariauti su bermontininkais
tik lapkričio m. 19 d., t. y. ne 
mėnuo, o tik dvi dienos prieš 
Radviliškio kautynes, (cit. 
aukšč.).

Gi istorinė tiesa yra ta, kad 
Radviliškio kautynės prasidėjo 
1919 m. lapkričio mėnesio 19 d. 
21 vai., kas ir buvo įmatyta 
fronto vado pik. lt. Ladygos įsat- 
kyme Nr. 7.

Tai dar vienas “perlas” į gen. 
št. pik. P. Žibaus nesąmonių vai
niką!

Po viso to, kai pats P. Žilys, 
tas negailestingasis Kužių par
tizanų niekintojas, paskelbė šau
lių S. istorijos ištraukas, kurio
se labai aiškiai kalbama ir tvir
tinama tai, kas mano parašyta 
atsiminimuose apie Kužių par
tizanus, man nebeatrodo, Jcąd 
aš turėčiau ir toliau detaliai at
sakinėti į P. Žibaus nepagrįstus 
ir išsigalvotus priekaištus, nes 
tai būtų bereikalingas laiko gai
šinimas ir popieriaus gadinimas. 
Tačiau nors trumpai dar tenka 
ties vienu-kitu klausimėliu su
stoti.

Įsileidęs į jam labai mažai ži
nomus reikalus, kas liečia Lie- 
vano rinktinę, pik. Virgolič ei
tas pareigas ir bendrai hermom 
tininkų veiklą ir jų tikslus Lie
tuvoje, jis, remdamasis vien tik 
Liet. Enciklopedijos daviniais, 

surašytais straipsnyje “Bermon- 
tiada” (o ten toli gražu ne vis
kas parašyta), purkštauja ir 
koliojasi, tikėdamas, kad tai iš
trauks jį iš balos, į kurią jis, už
simerkęs eidamas, įsmuko.

A. Šemeta rašo apie Kužių 
partizanų vado susirašinėji
mą su berm. I kavalerijos pul
ko, stovinčio Amalių dvare, 
vadu pik. Vergolič. Tai tik
rai “aukšto” stiliaus susira
šinėjimas. Išeina, kad A. še
meta nežino, jog žandarų pik. 
Virgolič buvo bermontininkų 
korpo vadas ir jo būstinė bu
vo šialiuose, — rašo P. Žilys.

PAVASARIO KONCERTAS

CHICAGO- SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždarytą visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.

Atlieka Rockford© Lietuvių Klubo Vyrų Choras. Dirigentas- 
muzikas A. Linas. Pianistė - p. Barbara Gedraitis.

ĮVYKSTA 1961 M. GEGUŽIO MĖN. 6 D., 5 VAL. 30 MIN. P. P.,

Sokol Hali, 1625 Racine St., Racine, Wis.
Po programos bus n .Aka ir vaišės.

pjlmas — auka: suaugusiems — L53 doL; jaunimui — 75 c.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę ištaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius M metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME |

Kai aš jam savo atsakyme įro
džiau, kad Lietuvoje jokių ber
montininkų korpusų nebuvo, o 
Vergobč! ėjo I-jo raitelių pulko 
vado pareigas, tai dabar P. Ži
lys jau keičia iš pagrindų ber
montininkų susiorganizavimo 
reikalus ir, spiaudamas į tai, ką 
jis buvo anksčiau pasakęs, tvir
tina :

Matome, kad pik. Virgolič 
buvo ne I kav. pulko vadas, 
o bermontininkų vadas Lietu
voje. (“Dirva”, Nr. 2’2 š. m.).

Še tau, boba, ir devintinės! 
Nebeliko korpuso vado, bet už
tai gimė visų bermontininkų va
das Lietuvoje. Neteks stebėtis, 
jei kitą kartą P. Žilys pik. Vir
golič padarys Lietuvos karino
menės vadu! To galima tikėtis.

Be to, kai aš atsakydamas P. 
žiliui į jo išvedžiojimus “Dir
voje”, parašiau:

Man teko keturias dienas t.
y. XI. 26-30 d. d. išbūti pik.
Virgolič belaisviu Amalių dva- 

Moy.iNc
IS TOLI IR ARTI

k ntefypatyrimas **

JUOZAS NAUJOKAITIS

Ruošia DLK KĘSTUČIO ŠAULIŲ KUOPA

te, pačioje štabo būstinėje, ir 
su juo kalbėtis kas diena.

Tai P. Žilys, atsakydamas į 
mano tuos žodžius, taip iškrai
po parašytą datą:

Toliau A. šemeta tvirtina, 
kad XII m. 26-30 d. jis bu
vęs belaisviu Amalių dv., pul
ko štabo raštinėje...”

Feliksas šemeta

Gen. št. pik. P. Žilys, pamatęs, 
kad jo visos pastangos paneig
ti ir suniekinti Kužių partizanų 
veiksmus prieš bermontininkus 
susilaukė visiško bankroto, da
bar griebėsi niekinimo ir šmeiž
to veiksmų prieš Kužių parti
zanų vadą Feliksą šemeta, nu
eidamas net iki gėdingų insinu
acijų:

(Bus daugiau)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
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B. Ivanauską ir J. Liūdžiu prisimenant
Buvusių nepriklausomos Lie

tuvos teisininkų eilės sparčiai 
retėja. Nemažai mirė Sibire. 
Vienas po kito, sakytume, be 
laiko griūva ir laisvėje gyve
nantieji.

Neseniai mirė Bronius Iva
nauskas, o kiek anksčiau Juozas 
Liūdžius. Apie juos Naujienose 
buvo rašyta, biografijos pagal 
Liet. Enciklopediją atpasakotos. 
Grįžtame į vokiečių okupuotą 
Lietuvą vieną kitą jų .darbą pa
minėdami,

1941 m. Lietuvon Įžygiavę vo
kiečiai iš pat pirmųjų dienų pra

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.•

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

4'4%

1909 

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

?

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
/3X AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32llllllll IL || HUH' < Archer Ave a* Sacramento^

PHONE: Vlrginia-7-1141
---------- .... -- -----------------. .... . ■ _ .... . . I

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

DU MĖNESIAI

DARBO VALANDOS:
pirm. 9 iki 8 v. ▼. 
antr. 9 iki 5 ▼. ▼. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 6 v. v. 
penkt 9 iki 5 ▼. v. 
šešt 9 iki- 1 v. p.p.

KAS
DUODAMOS VIS
NAUJOS DOVANOS

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR
BALANDŽIO MEN., DUODAME
ŠIĄ DOVANĄ

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas! W75V

insured

MMlfi mum

dėjo žydų naikinimą. Pirmiau
sia žydams buvo atimtos visos 
piliečio teisės, atimtas turtas, 
o po to sekė ir fizinis sunaikini
mas. žydų žudymui okupantai 
rado talkininkų. Vieni, kurie pa
tys bolševikmečiu bei jų arti
mieji nuo paskirų žydų buvo nu
kentėję, pajutę progą atsikeršyti, 
jungėsi Į žydų naikinimo talką; 
kiti — tai Į nusikaltimus linkę 
asmenys bei tikrasis kriminali
nis elementas.

Prieš vokiečių suorganizuotą 
ir jų, vykdomą žydų naikinimą 
lietuviškieji teismai negalėjo

1961 

pasipriešinti. Tačiau paskiriem 
piliečiams, kurie nesinaudojo 
ypatinga okupanto globa, lie
tuviškieji teismai draudė nusi
kalsti prieš žydų nuosavybės bei 
jų gyvybės teisę. 1941 m. va
sarą N. Vilnioj savo bute buvo 
išžudyta žydų Fainų šeima. Ne
žiūrint to, kad ten pat netoli 
Panerių miškuose okupantai na
ciškos valstybės vardu be jokio 
teismo šaudydavo žydus, lietu
viškieji teismo organai savaran
kiškai išaiškino Fainų šeimos 
žudikus ir juos pasodino Į ka
lėjimą. Tų pat metų rudenį tą 
žmogžudystės bylą sprendė Vil
niaus Apygardos Teismas, ku
riuo baudžiamojo skyriaus pir
mininku tada buvo teisininkas 
Bronius Ivanauskas, o Juozas 
Liūdžius teisėju.

Kai kurie kaltinamieji buvo 
nepilnamečiai. Teisme aiškino
si, jog Fainų šeimą išžudė sek
dami vokiečių okupacinės val
džios pavyzdžiu, kuri savo po
tvarkiais žydus padariusi betei
siais ir pati vokiečių valdžia žy
dus žudanti. Teisiamieji prašė 
pripažinti juos nekaltais — iš
teisinti. Lietuviškasis teismas 
šioje byloje buvo labai griežtas 
ir kaltinamuosius nubaudė dide
lėmis sunkiųjų darbų kalėjimo 
bausmėmis, net nesušvelninda
mas sprendimo ir nepritaikyda
mas praktikuojamo nepilname
čiams trečdalio bausmės sumaži
nimo; o taip pat ir malonės ke
liu bausmė nebuvo sumažinta.

Du šio teismo sąstato teisė
jai — Bronius Ivanauskas ir 
Juozas Liūdžius — jau mirę. Šį 
ir kitus panašius lietuviškųjų 
teismų sprendimus reikia laiky
ti ryškiausiu protestu prieš ne
teisėtą žmonių — žydų naikini
mą. Tuo sprendimu lietuviška
sis teismas aiškiai pasisakė, jog 
Lietuvos piliečiai neturi teisės 
sekti nacius.

Kada pirmieji lietuviai nacių 
kankiniai buvo gabenami į kon
centracijos lagerius, jų tarpe bu
vo teisingumo tarėjas M. Mac
kevičius, o jo pareigas perėmė 
Bronius Ivanauskas.

Vykdydami Lietuvoje vokie
čių kolonizaciją, okupantai tei
sės srityje laikė vienu iš savo 
svarbesniųjų tikslų — pakeisti 
(ipotekos įstatymą. Pirmiausia; 
pareikalavo, kad ipotekos kny
gos būtų vedamos vokiečių ir 
lietuvių kalbomis ir kad abu 
tekstai turi būti lygiaverčiai (au
tentiški). Prieš šią germaniza
cijos užmačią pasipriešino Tei
singumo vadyba. Įrodinėdama, 
kad nėra paruoštų tarnautojų, 
galinčių abiem kalbom Ipotekos 
knygas vesti, ir motyvuodama 
įvairiom kitom kliūtim, Teisin
gumo vadyba užvedė su oku
pantų įstaigom, ipotekos įstaty
mo pakeitimą vilkdama, susira
šinėjimą. Okupantai įtikinėjo, 
jog latviai ir estai esą ipotekos 
knygų vedimą pakeitę pareika
lauta prasme, o lietuviai nuo 
kaimynų esą atsilikę ir teisės 
srityje. Pagaliau Generalkomi- 
sariato juridinis skyrius įspėjo 
Teisingumo vadybą, kuriai va
dovavo Bronius Ivanauskas, kad 
lietuvių motyvai, dėl kurių ne
pakeistas ipotekos įstatymas, 
esą vertinami kaip vilkinimas 
politiniais sumetimais. Teisin
gumo tarėjas Br. Ivanauskas dėl 
to buvo apskųstas Ostlando ge- 
neralkomisarui Rygoje. Frontui 
subyrėjus šis klausimas liko ne
išspręstas vokiečių pageidauta 
prasme.

Vokieškieji okupantai labai 
smarkiai kirto Lietuvos miškus 
ir miško medžiagą išgabenda
vo arba vietoj karo reikalams 
panaudodavo. Vietos gyvento
jams miško medžiagos buvo sun
ku gauti, todėl prasidėjo sava
vališkas slaptas miško kirtimas. 
Apsaugojimui miškų nuo sava
vališko kirtimo, miškų adminis
tracija sumanė, jog . reikia pa
keisti Baudžiamojo Statuto 624 
—627 straipsnius, padidinant 
juose numatytas bausmes. Toks 
pakeitimas patiko Generalkomi- 
sariatui. Pakeitimą padaryti bu-
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vo pavesta Teisingumo tarėjui. 
Tačiau tarėjui B. Ivanauskui at
sisakius keisti Baudž. Statutą ir 
pareiškus protestą dėl tokio pa
keitimo, taip ir liko pakeitimas 
nepadarytas.

Nevisada Teisingumo valdybos 
pasipriešinimas sutrukdydavo 
okupantams jų sumanytą nau
jovę teisės srityje įvesti. Oku
pantams reikalingų ir naudin
gų įstatymų — potvarkių buvo 
nemažai jų pačių išleista bei se
nųjų Lietuvos įstatymų pakeis
ta, visai nežiūrint, ar tam Tei
singumo vadyba pritarė ar ne.

Teisingumo tarėjui atsisakius 
keist Baudžiamojo Statuto 
straipsnį, kurs nustatė mirties 
bausmės vykdymą, pakeitimą 
padarė patys okupantai, pa
skelbdami Generalkomisariato 
įsakymų ir potvarkių laikraš
tyje Amtsblatt. Taip pat patys 
vokiečiai pakeitė Baudžiamojo 
Proceso Įstatymo keletą straips
nių, praplėsdami policijos teises, 
leisdami policijai atlikti kai ku
riuos tardymo veiksmus, kuriuos 
anksčiau tik tardytojai galėdavo 
daryti (pvz. lavono skrodimas). 
Tuo pakeitimu buvo praplėstos 
ir prokuratūros teisės (bylų re
vizijos reikalu ir kit). Ta Bau
džiamojo Proceso Įstatymo 
straipsnių eilė buvo pakeista su
prastinant ir karo sąlygoms pri
taikant baudžiamosios teisenos 
tvarką. Teisingumo tarėjas B. 
Ivanauskas ir šiuo atveju nesi
jautė turįs teisę keist Lietuvos 
įstatymus ir atsisakė tuos vo
kiečių paruoštus pakeitimus pa
sirašyti. 1944 metų pavasarį tie 
pakeitimai buvo paskelbti Gene
ralkomisariato Amtsblate ir įsa
kyta lietuviškosioms teismo įs
taigoms jais vadovautis.

Teisingumo vadyba, tiek M. 
Mackevičiaus, tiek B. Ivanausko 
vadovaujama, buvo labai santū
ri potvarkių leidimui. Savival
dos žiniose josios iniciatyva pa
skelbti potvarkiai buvo lietu
viams priimtini. Tai; kai ku
rių civilinių bylų sustabdymo 
reikalu; mažos reikšmės — ir 
nesant viešo reikalo baust — 
nusikaltimų nebaudimo reikalu; 
Apeliacinių Rūmų revizinės tei
sės reikalu ir kit.

Teisingumo tarėjui plačiai 
panaudojant malonės ‘teisę ir 
praktikuojant sprendimų vyk
dymą, daugeliui piliečių buvo 
padėta išvengti bausmės atliki
mo karo laiko žiauriose kalėji
mo sąlygose. Paskutiniais oku
pacijos mėnesiais tarėjas B. Iva
nauskas malonės teisės panau
dojimą buvo dar labiau praplė
tęs — beveik visoms byloms, 
kur tik buvo galima nuo baus
mės atlikimo atleisti.

Bylose dėl nusikaltimų ūkiui 
(ypač dėl naminės degtinės va
rymo) okupantas buvo pasilikęs 
sau teisęs tarti galutinį žodį, ta
čiau ir šiais atvejais tikslo ne
pasiekė, nes daug tokių bylų su
stabdytais sprendimų vykdymais 
gulėjo be eigos Teisingumo va
dyboje. Lietuviškieji teismai už 
naminės varymą baudė ne todėl, 
kad okupantai rėkė, jog naikina
mi pergalei brangūs duoniniai 
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grūdai, bet vien tik vadovauda
miesi lietuviškais tautiniais in
teresais. Naminė degtinė ken
kia žmonių sveikatai. Plintant 
naminės gamybai ir jos varto
jimui, didėjo muštynių bei ki
tokių nusikaltimų skaičius, ku
rių pasėkoje ne vienas tautietis 
per anksti į kapus nukeliavo. 
Kovot su ta negerove buvo lie
tuviškųjų teismų pareiga.

Civilinėse bylose buvo daug 
atsitikimų, kad nesąžiningi nuo
mininkai ar asmens, gavę pro
gos užvaldyti ištremtųjų bei ka
ro metu žuvusiųjų asmenų ne
kilnojamąjį turtą, nesidavė lie
tuviškųjų teismų sprendimu, glo
bos įsteigimo ar kitais atsitiki
mais, nušalinami nuo svetimo 
turto valdymo. Tokie nesąžinin
gi asmens papirkdavo nacį že
mės ūkio vadovą (Landwirt- 
schaftsfuehrer), kurs visa savo 
partiečio galia pasipriešindavo 
ir neleisdavo lietuviškojo teismo 
sprendimą įvykdyti. Po dauge
lio pastangų teisingumo tarėjui 
pavyko ir šiuo atveju laimėti. 
Generalkomisariatas uždraudė 
vokiškiesiems apskričių žemės 
ūiko vadovams kištis į lietuviš
kųjų teismų civilinių bylų spren
dimų vykdymą.

Tenka paminėti, jog okupantų 
buvo nustatyta, jog skiriant tei
sininkus pareigoms, turi būti at
siklausta vokiškojo Generalko
misariato ir laukiama pritari
mo — aprobatos. Teisingumo 
vadyba nesiskaitė su tais reika
lavimais. Okupantų patvarky
mu Kaune nuo darbo prievolės 
laisvų advokatų tegalėjo būti 
tik 40. Tačiau tarėjas B. Iva
nauskas advokatų judėjimo ne
skelbė Savivaldos Žiniose, tai 
jų skaičiaus okupantai negalėjo 
suvokti. Kaune ištikrųjų buvo 
daugiau kaip 130 lietuvių advo
katų, kurie buvo laisvi nuo prie
vartinės darbo prievolės karo 
ūkio reikalui.

Vilkaviškio Apylinkės Teismo 
antstolis Kazys Pališkis išgel
bėjo nuo sušaudymo ir augino 
mažametę žydaitę; kitai žydei 
pagelbėjo teisme susidaryti gi
mimo metrikus, kuriose buvo 
nuslėpta žydiška kilmė; trečios 
žydės gyvybę gelbėdamas, K. 
Pališkis- pats su žmona pakliu
vo į gestapo kalėjimą, nes buvo 
surasta jų bute slepiama žydė. 
Nacių akim tas lietuvis teisi
ninkas buvo vertas sunaikinti 
drauge su slepiamais žydais. 
Tačiau lietuviškoji teisingumo 
vadyba, B. Ivanausko tvarkoma, 
kitaip žiūrėjo į šį, ir į daugelį 
panašių atvejų. Prieš anstoli 
Pališkį tarėjas Ivanauskas ne 
tik nepavartojo jokių adminis
tracinių sankcijų, bet jo nė neiš
braukė iš tarnautojų sąrašų. 
Normaliais laikais teisininkas, 
patekęs į kalėjimą, nebebūtų 
laikomas teisingumo įstaigos 
tarnautoju. Teisininkas Pališ
kis vokiškajame kalėjime išbu
vo apie šešetą mėnesių, kol jį, 
kaip buvo kalbama, iš ten gi
minės išpirko (kad ir aršiausi 
naciai už lašinius, už mėsą ar 
kitokį maistą buvo paperkami). 
Iš kalėjimo paleista teisininkas 

Pališkis vėl grįžo į savo anks
čiau turėtą darbą. Pališkio by
la aiškiai rodo, jog teis. Br. Iva
nauskas ir jo vadovaujama ta
rėjo įstaiga nepritarė vokiečių 
vykdomam žydų naikinimui, ne
laikė, jog antstolis Pališkis bū
tų nusikaltęs teikdamas žydams 
pagalbą.

čia paminėtieji atsitikimai jau 
buvo skelbti spaudoje, kai 1948 
metais rašiau žiburių savaitraš
tyje apie Lietuvos teismus ir 
okupaciją, bei 1949 metais Nau
jienose apie Lietuviškuosius tei
smus ir jų kovą už žydų teises. 
Šis anų straipsnių kai kurių

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

Per 64 metus teikėme čikagiečiams įvairiausius 
patarnavimus, šiandien pasididžiuodami norime 
pranešti, kad paruošėme dar vieną nemokamą 
patarnavimą. Prie įstaigos įtaisėme didelį lai
krodį ir termometrą. Bet kuris čikagietis ar 
čikagietė, — nesvarbu, ar jis turi pas mus sąs
kaitą, ar jos neturi — praeidamas gali patirti 

tikslų laiką ir temperatūrą.

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savings ®INSURED

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLiffside 44)104 
“Free Parking directly behind our office“

REW OFFICE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 A.M. to 4 PJA. / WEDNESDAY CldSRK 
THURSDAY 9 AJA to 8 PJA / FRIDAY » AJA. to * PJA / SATURDAY 9 AJA te 1 ML
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MAN DOVANA IR TAUPANT 
SIŪLOMAS 41/2% DIVIDENDAS

TIESIOG 
NEGALIU PATIKĖTI

BVI ELECTRIC
Can Opener

Jūsų už $500 santaupų
POLAROID 

Land Camera
Jūsų už $2500 santaupų

ZENITH 
"New Tango" Radio

Jūsų už $1000 santaupų

PHILCO 
Portable TV

Jūsų už $5000 santaupų

Už savo santaupas gausite siūlomą 
dividendą.

YOUR

PROPOSED
D IVI DEND

SAVINGS
EARN

mm uaKiiim
Šį kuponą išsiųskite dar šiandien

j FIRST GENERAL

I Savings & Loan Association, Inc.
| Įdedu $..............
j Atidarykite sąskaitą □ mano vardu į

| □ Bendra sąskaita vardais I
I □ Globon |

| ADDRESS ............................................. |
I CITY.......................... STATE............... |

Signature ............   AFL 1

posmu pakartojimas jungiamas 
su reto kultūringumo senųjų 
Lietuvos teisininku Broniaus 
Ivanausko ir, nors trumpai Juo
zo Liūdžiaus paminėjimu.

J. Klauseikis

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

w

SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION, INC.

BALTIMORE, MD. 
3309 Eastern Avenue 

DI 2-4828

BETHESDA, MD. 
7905 Norfolk Avenue 

OL 2-7600

Visos dovanos skiriamos prisilai
kant Bendrovės taisyklių.
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Kanados grūdai Kinijai
Kanados vyriausybė tik ką paskelbė pasirašiusi stam

bią grūdų pardavimo sutartį su komunistine Kinija. De
rybos ėjo britų kolonijoje Hong Kong. Kanados agrikul
tūros ministeris Alvin Hamilton susiderėjo su kinais par
duoti jiems 186,700,000 bušelių kviečių ir 46,700,000 buše
lių miežių už $362,000,000.

Raudonojoje Kinijoje badas. Prieš trejetą mėnesių 
ji jau buvo pirkusi iš Kanados 28,000,000 bušelių kviečių 
ir 12,100,000 bušelių miežių už $60,000,000.

Kaip matome, mūsų šiaurės kaimynas daro milžiniš
ką biznį su komunistiniu Kinijos režimu, nors diplomati
nių santykių tarp jų nėra. Kanada naudojasi tuo, kad tą 
režimą yra pripažinusi Anglija.

Mao Tse-tungo valdžia, suvariusi šimtus milijonų 
Kinijos ūkininkų į karines komunas, privedė kraštą prie 
bado katastrofos ir dabar yra priversta pirkti maistą iš 
kapitalistinės Kanados.

Panašiai buvo atsitikę ir Rusijoje, kai Leninas, pa
grobęs į savo rankas valdžią, ėmė vykdyti komunizmą. 
Penki milijonai Rusijos žmonių mirė badu* ir būtų mirę 
dar daugiau, jei nebūtų atėjęs į pagelbą Hooverio komite
tas.

Sen. Goldwaterio nepasisekimas 
d v

Arizonoje pereitą antradienį buvo renkamas atsto
vas j JAV kongresą užpildyti vakansijai, kuri susidarė, 
rezignavus atstovui Steward L. Udall, dabartiniam vi
daus reikalų sekretoriui prezidento Kennedy kabinete.

Rinkimus laimėjo sekretoriaus brolis Morris K. Ud
all, demokratas, prieš republikoną Matheson, už kurį agi
tavo sen. Barry Goldwater, pagarsėjęs dešiniojo repub- 
likonizmo vadas.

Pastarasis skelbia, kad republikonai nugalės demok
ratus tiktai tuo atveju, jęigu jie atmes socialines refor
mas, kovos prieš federalinės valdžios kišimąsi į paskirų 
valstybių reikalus ir tvirtai laikysis senųjų republikoniz- 
mo tradicijų. Goldwater tikisi pakreipti savo pusėn dau
gumą partijos ir 1964 m. gauti nominaciją į JAV prezi
dentus.

Bet jo kandidato nepasisekimas Arizonos balsavi
muose gali jo šansams pakenkti.

Nedarbas mažėja
Pereitą mėnesį bedarbių skaičius Jungtinėse Valsty

bėse sumažėjo 533,000. Kovo mėnesyje neturėjo darbo 
5,495,000 žmonių, balandžio mėn. — 4,962,000. Balandžio 
mėn. darbai visuomet pagerėja.

Darbą turinčių asmenų balandžio mėn. buvo 65,734,- 
000. Bet pernai per tą patį mėnesį dirbančiųjų skaičius 
buvo 425,000 didesnis.

Taigi, nors nedarbas mažėja, bet nepakankamai. Biz
nio atoslūgis dar nepraėjo.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ......... $13.00
pusei metų .................... $7.00
trims mėnesiams.............. ... $4.00
vienam mėnesiui ....... $1.25

Užsieniuose 
metams ..................  $16.00
pusei metų ..............................$8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarkei 1-0100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

DE GAULLE DĖKINGAS
Prezidentas Charles de Gaul

le dėkingas prezidentui Ken
nedy už jo pasiūlymą ginkluo
tos pagelbos prieš, sukilusius 
prancūzų generolus.

Šitas JAV prezidento pasiū
lymas Prancūzijos prezidentui 
visiškai pakeitė pastarojo lai
kyseną Kennedy administraci
jos atžvilgiu.

Seniau De Gaulle nebuvo 
jam draugingas. Jisai supyko 
ant Kennedy dėl jo prieš dve
jetą metų pasakytos senate 
kalbos, kurioje Kennedy rei
kalavo nepriklausomybės Al- 
žirijai. De Gaulle labai šaltai 
priėmė Baltojo Namo praneši
mą, kad Kennedy nori atvykti 
į Paryžių su juo pasimatyti.

“Bet”, rašo vienas Wash- 
inglouo korespondentas, “kai 
Kennedy pats paskambino 
prezidentui De Gaulle ir pa
siūlė šeštojo laivyno pagel
bą prieš sukilusius Alžirijo- 
je generolus, tai De Gaulle 
pasidarė visai kitoks.

“Jisai pasakė savo drau
gams, kad jisai niekad ne
užmirš, kaip jaunas nauja
sis Jungtinių Valstybių pre
zidentas pasirodė esąs tik
ras Prancūzijos draugas.

“De Gaulle juo labiau ver
tina tokį prezidento Ken
nedy pasisakymą dėl to, kad 
Prancūzijos generolai buvo 
pasiuntę slaptą pranešimą į 
Baltąjį Namą, prižadėdami 
Amerikai pilną kooperavi- 
mą, kurio De Gaulle nedavė, 
— jei Kennedy padės jiems 
nugalėti De Gaulle’ą”.

To pasėkoje, Kennedy bus 
gerai priimtas Paryžiuje ir san
tykiai tarp Jungtinių Valsty
bių ir Prancūzijos pagerės.

Šituos santykius ir dabar 
stengiasi sudrumsti dešinieji 
Prancūzijos politikai, kuriems 
nepatinka Amerikos nusistaty
mas remti apsisprendimo tei
sės pripažinimą Afrikos tau
toms. Jie skleidžia gandus, kad 
Kennedy administracijos žmo
nės kurstę prancūzų generolus 
Alžyrijoje ir jų draugus Pran
cūzijoje kovoti prieš de Gaul- 

■ le’o vyriausybę. Šiluos gandus 
skleidžia taip pat ir komunis
tai.

KOMUNISTIŠKI 
KLIEDĖJIMAI

Paaiškėjo baisūs dalykai, ra
šo A. Bimba “Laisvėje”.

Vienas baisus dalykas .— tai 
“Paaiškėjo... kad pats mū

sų prezidentas davė signalą 
invaziją (Kūbon) pradėti”. 
Kitas dalykas dar baisesnis: 

“Dabar jau žinome, kad 
mes turime valdžią valdžioje. 
Toji kita valdžia yra Centra- 
linė Žvalgybos Taryba, ku
riai vadovauja buvusio val
stybės sekretoriaus velionio 
Dulleso brolis Allen Dulles.

“Šitos valdžios metinis 
biudžetas siekia septynis 
šimtus milijonų (? — “N.”) 
dolerių!

“Ji turi tūkstančius tar
nautojų — šnipų.”

Dabar esą jau žinoma, kad 
šita Dulleso “valdžia sugalvo
jo, suplanavo, apginklavo ir 
paruošė šitą invaziją į Kubą, 
o prezidentas Kennedis tik ofi
cialią štampą uždėjo”.

Ne labai logiška sakyti, kad 
prez. Kennedy “davė signalą 
invaziją pradėti”, o keliais 
posmais toliau sakyti, kad Ken
nedy “tik oficialią štampą už
dėjo”. Signalas ir stampos už
dėjimas du skirtingi dalykai.

Matyt, Bimbai nedaug kas 
lepaaiškėjo. Jisai grabaliojusi 
tarp įvairių gandų, nesugebė
damas atskirti, kas liesa, kas 
ne.

Jisai sakosi lik dabar paty
ręs, kad yra tokia įstaiga, 
“Cenlralinė Žvalgybos Tary
ba”, kuri išleidžia kasmet šim
tus milijonų dolerių, planuoja 
įsiveržimus, paruošia juos ir 
apginkluoja.

Bet šita įstaiga seniai visiems 
žinoma. Ji vadinasi Central In
telligence Service — taigi ne 
“Tarvba”, o Tarnyba. Ginklų 
ji neturi, todėl ji negali nei ką 
nors “apginkluoti”, nei “pa
ruošti” kariniams veiksmams. 
Ji yra ne karinė, o civilinė or
ganizacija.

Rašydamas apie Amerikos 
žvalgybos organizaci ją, Bimba, 
matyt, turėjo galvoje sovietų 
NKVD vaizdą. Šitas sovietų 
saugumo organas, turėjęs įvai
riais laikais skirtingus pavadi
nimus, tai iš liesų yra panašus 
į lai, ką pasakoja Bimba. So
vietų žvalgyba yra suorgani-

UNITED l’RESS - NAI JIKNŲ Photo
Sovietu premjeras Nikita Chruščiovas (kairėje), kosmonautas majoras Juri Gagarin ir Sovietu pre

zidentas Leonid I. Prežnev (dešinėje) nuo Lenino-Stalino mauzoliejaus žiūri j Gegužės 1-sios paradą 
Maskvoje.

ROCKFORD. ILL
Motinų pagerbimas gegužės 7 d.

Amerikoje priimta kasmet ge
gužės mėnesio antrąjį sekma
dienį skirti motinoms pagerbti. 
Tai dienai vaikai, dideli ir ma
ži, susirenka iš arti ir toli ir, 
sunešę dovanas, sveikina savo 
motinėles. Tai gražūs ir jau
dinantis paprotys.

Rockfordo LB Apylinkė iš
kilmingą motinų pagerbimo pro
gramą ruošia sekmadienį, geg. 
7 d. Iš Chicagos su prakalba 
apie lietuves motinas 'atvažiuo-| 
ja rašytojas Benediktas Bab-, 

;rauskas, kurs pasveikins ir Rock
fordo lietuves motinas. Be to, 
atvažiuos Chicagos Brighton 
Parko Moksleivių Ansamblis, 
kurs čia pašoks tautinių šokių, 
ir motinėlių garbei padainuos ir 
kanklėmis paskambins lietuviš
kų dainelių. Su ansambliu drau
ge atvažiuoju jo vadovai Faus
tas Strolia, Irena Smieliauskie- 
nė ir Anelė Kiraitytė. Visa pro
grama įyks Lietuvių Klubo salė
je. Visos Rockfordo lietuvių 
motinėlės kviečiamos dalyvauti 
drauge su savo šeimomis.

Nebe visi turime laimės savo 
motinėlėms prisegti gėlių ir vei
delį išbučiuoti. Daugelio motinė
lėj pavergtoje Lietuvoje yra 11-

zuota militariniais pagrindais: 
turi armiją daugiau kaip pusės 
milijono vyrų, turi naujausių 
i ūšių ginklus ir nei kontroliuo
ja reguliarios armijos ginklų 
sandėlius.

Sovietų žvalgyba tais laikais, 
kai jos pryšakyje stovėjo Lav- 
rentij Berija, buvo pasidariusi 
galingesnė už sovietų vyriau
sybę. Prieš Beriją drebėjo 
SSRS ministerial (todėl jie, 
slaptai susitarę, jį nužudė!). 
Tada Rusijoje iš tikrųjų buvo 
valdžia valdžioje.

Bet Jungtinėse Valstybėse to 
niekad nebuvo ir, reikia tikėti, 
nebus. Bimbos pasaka apie 
“dvi valdžias” Amerikoje yra 
kliedėjimas.

kusios vargelio vargti, arba iš
gabentos į Sibirą ten be vilties 
dieneles baigia, o daugelio ma
mytės jau ir po žeme ilsisi.' Ta
čiau mes jas prisiminsime savo 
mintyse ir maldose.

Pautieniaus paroda
šį sekmadienį į Rockfordą at

vyksta ciceriškis dailininkas Juo
zas Pautienius ir, Liet. Bendruo- 
tmenės Rockfordo apylinkei tar
pininkaujant, ruošia parodą. Tai 
pirmą kartą Rockforde lietuvis 
dailininkas savo darbus atveža 
parodyti. Paroda prasideda nuo 
10 vai. ryto; įėjimas nemoka
mas. Rengėjai kviečia publiką 
apsilankyti. žvalgas

WINNIPEG, MAN.
Mirė Free Press leidėjas- 

redaktorius..
Šiomis dienomis čia staiga mi

rė “Winnipeg Free Press” vyr. 
redaktorius ir leidėjas Victor 
Sifton, 64 metų amžiaus. Jis 
mirė širdies smūgiu, vos atvykęs 
pas daktarą pasitikrinti sveika
tos.

Free Press yra stambiausias 
laikraštis Kanados prerijose ir 
buvo gana gerai redaguojamas 
ir skaitytojų mėgiamas kaip li
berališko nusistatymo ir įma
nomai rimto turinio.

Velionis lietuviams tuo įdo
mus, kad jis buvo kilęs iš gar
sios Siftomi šeimos, kurios dėka 
ir nemažai lietuvių gana jau 
seniai pasinešė į emigraciją ir 
atsikėlė į Kanadą.

Viktoro senelis, John Wright 
Sifton, buvo Manitobos provin
cijos seimelio pirmininkas (spy- 
keris), vėliau provincijos viešų
jų darbų ministeris, o Viktoro 
tėvas, Johno sūnus, Sir Clifford 
Sifton, buvo Kanados vidaus rei
kalų ir imigracijos ministeris 
pačioje šio šimtmečio pradžioje. 
Kaip John Wright, taip Clifford 
buvo Manitobos pionieriai, kelių 
į Kanados vakarus tiesėjai ir 
prerijų kolonizatoriai, abudu rū
pinosi kuo daugiau imigrantų 

' darbininkų savo viešiesiems dar

bams iš Europos privilioti, ža
dėdami ne tik nemokamai duoti 
didelius žemės ūkius (homes
teads), bet skelbdami ir tokius 
pažadus, kurių nė nemanė ište
sėti. Tad nemaža tų laikų imi
grantų buvo atsidūrę labai sun
kioje būklėje, tačiau kurie įsi
kabino į žemę ir ją pradėjo raus
lioti, pradžioje kad ir savais na
gais, daugelis ištvėrė ir šian
dien bent jų vaikai yra gana pa
siturį stambūs ūkininkai. Dau
giausia žemių jie išdalino gele
žinkelių darbininkams, dirbu
siems prie CPR (Canadian Pa
cific Railway) ir vėliau prie CNR 
(Canadian National Railway) 
statybos darbų. B. P.

Gydytoju skiriamos < 
premijos

Lietuvybės išlaikymo straipsniai 
numatomi premijuoti trečiame 

liet, gydytojų suvažiavime
1959 m. rugsėjo mėn. 6 d. 

antrame liet, gydytojų suvažia
vime Clevelande buvo nutarta 
duoti 3 premijas už straipsnius 
lietuvybės išlaikymo temomis 
tremtyje, atspausdintus Ameri
kos bei Kanados laikraščiuos ir 
žurnaluos. Pirmai premijai bu
vo skirta $250, antrai — $150 
ir trečiai — 100 dolerių.

Autoriai panašių straipsnių 
privalo, nevėliau š, m. birželio 
mėn. 10 d., pranešti A. L. Gy
dytojų Sąjungos sekretoriui dr. 
V. Taurui (2632 W. 59th St., 
Chicago 29, Ill.), savo straip
snių antgalvius, kada ir kokiame 
laikrašty bei žurnale tai buvo at
spausdinta.

Straipsniams įvertinti yra su
daryta komisija iš: B. Rabraus- 
ko — Rašytojų Sąjungos atsto
vo; A. Gintnerio — žurnalistų 
Sąjungos atstovo; S, Daunio, J. 
Vaičiūno ir J. Veidelio — Lietu
vių Bendruomenės atstovų ir dr. 
A. Montvido bei dr. V. Tauro — 
Amer. L. Gydytojų S-gos narių.

Amer. Liet. Gyd. S-gos v-ba

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

AUGUST GAILIT

-JAUTIS^
(Iš “Tomas Nipernadis” novelių romano)

12.
— Kvailiuke, — sako Nipernadis prie

kaištingai,— kodėl gi tu nenori parodyti 
man savo dovanų? Aš taip džiaugiausi, 
maniau, Kali dabar laiminga. Tiesa?

Mergaitė ištraukia savo dovanas ir pak
loja jas prieš jį ant pagalvio.

— Štai jos! — sako ji, pati pasitraukusi 
j (šalį, tarimu los dovanos staiga būtų nus
tojusios pusės savo vertės.

— Kokios puikios! — sušunka Niper
nadis. — Ir visa lai nupirko tau dėdė?

— Nemanyk nieko bloga! — sako Kati. 
— Aš pali nemaniau, kad dėdė lai pirko 
man. Aš galvojau, kad jis viską parveš Li
žei. Tik užsimokėjęs krautuvėj, kai jau su
sėdom į ratus, dėdė pasakė: „Tai priklauso 
tau”. Aš nenorėjau priimti ir brukau jas 
jam algai. Bet dėdė pasakė, kad jis ir be 
to turį dar su tavimi neišlyginlų sąskaitų. 
Kadangi tu taip pat žadėjai nupirkti man 
kurpes ir rūbus, lai aš ir priėmiau iš jo, 
žinodama, kad tu jam visvien atsilyginsi, 
d aigi, tu nemanyk, kad lai dėdės dovanos: 
tu tu l esi jam už viską užmokėti.

— Žinoma, užmokėsiu, — išdidžiai at
sako Nipernadis. — Kodėl taip mažai le- 
paėm.ei? Kodėl nenusipirkai šilkinės ske

petos? Arba šilkinio apatinuko? Ir kurpių 
reikėjo daugiau nusipirkti, vienos poros 
nepakaks rudens purvais braidžioti. Taip 
pat reikėjo ir skrybėlaitę nusipirkti, nes 
ką gi tu užsidėsi, važiuodama bažnyčion? 
Na, pradžia jau padaryta. Dabar jau netru
kus galėsime važiuoti pas kunigą?

— Kada? — klausia Kati surimtėjusi.
— Rytoj, — nusišypso Nipernadis, — 

nors ir rytoj!
Kati susimąsčiusi perbraukia ranka 

per drabužį ir sako:
— Ryloj — ar nepergreit? Juk tu žinai, 

kad man dar reikia pasisiūti baltinių. Su 
galvijais liek daug pi ūkia vos, vargu ar 
taip greitai suspėsiu pasiusti. Tu turi būti 
kantrus, Tomai. Aš atėjau juk visiškai 
nuoga, neturėjau nei marškinių, nei apati
nių. Dabar turėsiu pali viena viską pasi
siūti. Matai, Tomai, jei aš nuvažiuosiu su 
tavimi į bažnyčią skurdžiai apsirengusi, 
tai žmonės ims plepėli: „llansuojos šeimi
ninkas paėmė elgetą!”

— Na, tai už savaitės? — paklausia Ni
pernadis.

Kati valandėlę susimąsto, o paskui at
sako:

— Per savaitę aš nieko negalėsiu sus
pėti... Man rodos, nėra reikalo Inoj dabar 
nutarti dieną? Kai baigsiu siūti, aš pati 
tau pasakysiu, ir tada nuvažiuosime pas 
kunigą.

Nipernadis linktelėja.
— Kali, tau dėdė labai patinka?

Kalės akys iš karto priplūsta pilnos 
ašarų.

— Kaip tu gali taip kalbėli! — sako 
ji, kukčiodama, susmukusi lovoje. Ji įsi
kniaubia į pagalvius, ir jos pečiai ima trūk
čioti.

Nipernadis glosto jos plaukus, sakyda
mas:

— Ko tu verki, Kati? Aš tave taip my
liu, kad tu gali tekėti ir už dėdės, jei jis 
tau labiau patinka. Aš perleisiu tau savo 
ūkį, o pats išeisiu iš čia ir niekados nebe
grįšiu.

— Dieve, — šaukia Kali, — kaip man 
tau įrodyti, kad aš nenoriu tavo dėdės ir 
niekados jo .nenorėjau. Ko tu man jį siū
lai, ar aš tavęs prašau?! Tu iš tikrųjų esi 
keistas ir manęs nesupranti. Tavo dėdė 
jau seniai daužo kumščiu į stalą, rauko 
kaklą ir rėkia: “Tylėk, Kali!” O tu visą 
laiką prašai, deriesi, lauki mano sprendi
mo. Aš nemoku galvoti, man reikalingas 
įsakymas. Ne, Tomai, jei tu ir toliau toks 
būsi, tai mano siuviniai ir ligi Kalėdų ne
bus baigti. Net ir per kilų metų Sekmines 
aš neužsivilksiu naujų drabužių. Tu turi 
supykti ir įsakyti: “Kali žiūrėk, kad ry
loj iš ryto tavo drabužiai būtų baigti siūti! 
Ir mes važiuosime pas kunigą! Jokių pa
siteisinimų ir prieštaravimų! Aš nesu pra
tęs jų klausyti!” Jei tu taip pasakysi, aš 
žinosiu, kad jau nieko nebegalima pakeis
ti. Aš- atsisėsiu ir siūsiu visą naktį, kad net 
mano pirštai pasidarys kruvini, bet ligi 

rytdienos viskas bus pasiūla, žinoma, jei 
tu griežtai įsakysi!

—■ Kati, sako Nipernadis ir šypsosi, — 
rytoj iš ryto tu turi baigti siūti savo rūbus. 
Ir mudu važiuosime pas kunigą. Jokių pa
siteisinimų ir prieštaravimų. Aš nesu pra
tęs jų klausyti! Ar girdi?

Kati žvilgteri į Nepernadį ir papurto 
galvą:

— Ne, ne, Tomai, tu nemoki įsakinėti. 
Tu nesi panašus į ūkininko sūnų, išaugusį 
ūkyje. Tu, it vėjas; čia imi siausti, čia vėl 
susnūsti kur pakrūmėse, ir per savaičių sa
vaites tavęs nė negirdėti. O moteris nori 
nuolatinio siautėjimo, ji tik tada laiminga, 
kai jaučia virš savęs nuolatos grūmojantį 
audros debesį. Čia švysteli saulė, čia pra
pliumpa lyti, bet nuolatos grūmoja debe
sis. Tavo dėdė tai supranta. Jis sunkus, o 
jo kojos tokios milžiniškos, kad jam šo
kant iš vežimo, aš turėjau stipriai įsitverti 
ratų briaunų. Aš dar ir dabar tebebijau, 
dar ir dabar tebejaučiu, kaip susvyravo 
ir suskilo žemė. Tu būtinai turi pripiršti 
jam žmoną, Tomai, tada jo gyvenimas vėl 
būtų laimingesnis ir jis negertų taip daž
nai.

— Aš jau turiu parinkęs jam žmoną, 
— pasakė Nipernadis ir atsiduso.

Kali pašoko nuo lovos ir pažvelgė į jį 
išplėstomis akimis.

— Kas ji tokia, kas? — paklausė ji gy
vai. — Ūkininko duktė, ar jau senyva mo
teris ?

Dar per anksti apie tai kalbėti, — 
paslaptingai atsakė Nipernadis ir atsikėlė.

Kati nusivylusi vėl susmuko lovoje,
— Tai tu toks, — tarė ji liūdnai, — su 

tavimi negalima , ir pasikalbėti. Tu turi 
nuo manęs paslapčių, nepasitiki manimi. 
Tavo dėdė kitoks, paklaustas jis tuojaus 
atsako. Ne, Tomai, aš netikiu, kad tu ma
ne vestum, dar ir tada, namie, aš tau neti
kėjau. Ir kaip aš galiu tavimi pasitikėti, 
jei tu nenori man tokio.mažmožio patikėti?

Nipernadis kedeno mergaitės plaukus 
ir juokėsi,

— Tu tikras mažas ęžys.
Iš kiemo pasigirdo šauksmai ir šunų 

lojimas.
— Tomai! — šaukė llansuojos šeimi

ninkas. — Tomai, kur tu dingai?
— Ar girdi, kaip nerimsta tas pavydu

lingas senis? — paklausė Nipernadis.
— Eik, eik, jei tave šaukia, — ragino jį 

pabūgusi Kati. — Jei jis tave čia ras, vėl 
bus nemalonumų.

— Ar tu jo bijai?
— Taip, — virpėdama atsakė Kali, — 

Jis toks didelis ir rūsius. Atsimeni gi, kaip 
Jis puolė jautį?!

(Bus daugiau)
. ..........................  '"I I II l ■ ................................-............................................... ■—«

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Gražuolės, 
pasirodykite

Tarpia utinei paroda i 
reikalingos karalaitės

7-8

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.

antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas, 

ftez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: RE|5ublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
insksty ir šlapumo takę chirurgija

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namę tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą 

dr. peter brazis" 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervp-Smegenp Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: Šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

nuo

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos; BIEšvetly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
gydytojas ir chirurgas

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo fr~8;30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREET

OFISO VALANDOS: < 
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6—8 vai. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Chicagos Tarptautinės paro
dos direktorius Ralph Rergsten 
sako, kad nuo praeito trečia
dienio visoje Chicagos srityje 
pradėtas intensyvus ieškojimas 
gražuolių, kurios (galėtų atsto
vauti įvairias tautybes parodo
je, kuri įvyks nuo liepos 25 d. 
iki rugj). 10 d. MacCormick 
Place, Chicagoje. Tos karalai
tės bus parodos šeimininkių 
pareigose įvairiems užsienių 
diplomatams ir garsenybėms 
priimti, dalyvauti atidarymo 
iškilmėse, jachtų ir automobi
lių parodose, dalyvauti oficia
liose pareigose ir atstovauti sa
vo tautos kraštus specialiuose 
parengimuose. Iš visų parink
tųjų tautinių karalaičių viena 
bus išrinkta “karaliene” arba 
“Miss International Trade

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.; HEmiock 4-212£ 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso; VI 2-1581; rez. P'l 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
'Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Fair”, kuriai kitos sudarys 
“dvaro svitų”.

Kiekviena kandidatė turi bū
ti tarp 18 ir 28 metų amžiaus, 
netekėjusi, mokėti savo tautos 
kalbų ir būti susipažinusį su 
savo tautos ir savo krašto isto
rija, kultūra, produktais ir pa
pročiais.

Pareiškimus galima dar pa
duoti iki gegužės 31 dienos. 
Visos pareiškimus padavusius 
mergaitės bus kandidatėmis į 
vertėjas, demonstratores ir ki
tokias patarnautojas parodoje.

Grožio karalaitės bus renka
mo iš Chicagoje gyvenančių 
tautybių ir atstovaus šias tau
tas bei valstybes: Austrija, Ki
nija (Formoza), Danija, Suo
mija, Prancūzija, Vakarinė Vo
kietija, Didž. Britanija, Haiti, 
Indonezija, Iranas, Izraelis, Ja
ponija, LIETUVA, Malajų Fe
deracija, Meksika, Pakistanas, 
Lenkija, Ispanija, Šveicarija, 
Tailandas, Jungtinė Arabų 
Respublika ir Jugoslavija.

Su kandidatūromis ir pasiū
lymais kreiptis į Archie Lang, 
Chicago International Fair, 30 
West Monroe St., arba pasiim
ti ir užpildyti pareiškimo for
mų iš Chicago Association of 
Commerce and Industry, 30 
West Monroe St. Prie pareiški
mo pridėti nesenai darytų f o-

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: g„4 ir 6—8, šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Gydomoji 
pedagogija

Dr Danilevičiaus paskaita 
Alvudo susirinkime šį

GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

ulETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

• Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

' DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiemf' Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai. ,
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Kaip buvo minėta, šį penk
tadienį Jaunimo Centre įvyks
ta Amerikos Lietuvių Vaiko 
Ugdymo Dr-jos (Alvudo) ge
gužės mėnesio susirinkimas, 
kurs, kaip visada, prasidės 
7:30 vai. vakaro. Programoje 
svarbi dr. Zenono Danilevi
čiaus paskaita apie gydomąją 
pedagogiją, trys šeimoms nau
dingi matyti filmai ir disku
sijos, o po susirinkimo ir dis
kusijų knygomis apsikeitimas 
Alvudo knygyne

Dr. Jonas Adomavičius apie 
penktadienio paskaitos temą 
taip išsitarė: Auklėjamojo ir 
mokyklinio dėmesio centre 
šiandien yra visapusiška au
gančio žmogaus sveikata, — 
fizinė bei dvasinė, ir Alvudas 
ateina saviesiems į pagalbą, 
skelbdamas ir mokydamas, 
kad lik visapusiškai sveiki 
žmonės gali išugdyti puikiai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų'patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEcuie 3-2868 

Dr. Emily V. KR ŪKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., an trad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

ma ugdo žmogų, bet žmogus 
pats vystosi sveiku asmeniu, 
augdamas visapusiškai sveikų 
suaugusiųjų aplinkoje. Tad vi
si lietuviai atkreipkime dėme
sį į Lietuvių Enciklopedijoje

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

i

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.
!■■■!■■ ------ r"*

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.; PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

ir
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NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

PERKRAUSTAU (MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, apdraustas.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avenue

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.; HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

- iNaUJIENŲ Photo
Teismo sargas bando sutramdyti šūkaujantį vyrą. Ta scena įvyko 

Jeruzalės teismo rūmuose, kur yra nagrinėjama Eichmanno byla. 
Jis rėkė; "Jis nužudė mano šeimą. Leiskite man jį nužudyti".

Susirinkimų ir parengimų

— Utenos draugiško klubo susirin
kimas įvyksta ateinantį antradienį, 
gegužės 9 dieną Vengeliausko salėje, 
4500 S. Talman Avė. Klubo valdyba 
ragina visus narius, kurie yra atsilikę 
su duoklėmis, ypač tie, kurie yra su
spenduoti, atvykti į susirinkimą ir 
pilnai apsimokėti, nes atsilikęs su 
duoklėmis narys yra suspenduojamas 
ir praranda visas savo teises klube. 
Yra ir daugiau svarbių klausimų ap
tarti. čia pat klubo gegužinė, reiks 
išrinkti darbininkai. Tad visi nariai 
dalyvaukite. J. Jusevičius

SKAITYK PATS IR PARAGINK

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

LO VESKIS ima į 
Pasaulio

_ . Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Pitlsburghe, Pa. 1910 m. ji iš
tekėjo už Ben Subačiaus, o 
1919 m., tuojau po Pirmojo Pa
saulinio karo, jie persikėlė į 
Fountain, Mich.. Jeigu neskai
tyti trumpo laikotarpio, pra
leisto Muskegon miestelyje, tai 
galima sakyti, kad Subačiai 
visą; laiką gyveno Fountain 
apylinkėje.

Velionė paliko vyrą Ben. 
dukrą Mary Long, gyvenančią 
Muskegon mieste, seserį Laurą 
Pakrosnis, gyvenančią Pitts- 
burghe, Pa., ir du anūkus. Vie
nas jų yra d r. Robert Long, gy
venantis ir praktikuojantis 
Grand Haven, Mich., mieste.

Subacienė, kaip ir josios vy
ras, priklausė prie vadinamų 
progresyvių draugijos, bet į 
politiką ji nesikišo, daug dir
bo, gražiai gyveno, dukrą pro
tingai išauklėjo.

Vincas Pilypas

Moterų Klubo gegužinė
Brighton Parko Lietuvių Mo

terų Klubas rengia gegužinę 
sekmadienį, gegužės 7 d. J. 
Leppos sode, 8236 Kean Avė. 
Rengimo komisija deda visas 
pastangas, kad parengimas bū
tų linksmas ir atvykę į gegu
žinę svečiai galėtų smagiai lai
ką praleisti. Iš namų nėra rei
kalo maisto ir/kitų dayku vež
tis, nes šeimininkės parūpins 
skanių valgių, o prie baro bus 
visokių gėrimų. Be to, bus ir 
gražių dovanų bei visokių pa

ima rginimų. [Pavasario oras 
gražus ir vėsus, vilioja už mies
to ribų. Tad kviečiame visas 
nares ir svečius atvykti į ge
gužinę, kur galėsite smagiai lai
ką praleisti.

Komisija ir Valdyba

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas”

ra

Pranešame bičiuliams ir pažįsta 
miems, kad 1961 m. balandžio 26 d 
Lietuvoje, Kaune, mirė mūsų myli 
mas brolis, svainis ir dėdė

Ramūno išdėstytų mūsų die
nų mokslams atsakančių pe
dagogijų. Normalunio ir nenor
malumo, sveikumo ir liguistu
mo, kaip fizinio taip psichinio, 
reikalai šiandien yra viso auk
lėjimo dėmesio centre. Dabar 
išaugo mokyklinė higiena ir 
pedagoginė diagnostika su pe
dagogine terapija, kitaip sa
kant, Gydomoji pedagogika, 
kurių populiariai ir supranta
mai išdėstys prelegentas dr. 
Danilevičius.

švieskimės Alvudo moksli
niuose parengimuose!

SCOTTVILLE, MICH
Mirė Sara Subacienė

Praeitų trečiadienį Luding
ton miestelyje mirė 72 metus 
sulaukusi Sara Subacienė, Ben 
Subačiaus žmona.

Ji jau sirguliavo paskutinius 
aštuonerius melus. Karlais kiek 
pasitasydavo, bet netrukus ir 
vėl tekdavo gulti. Prieš 10 die
nų senuke iš Fountain atvežė 
į Paulinų Stearns ligoninę. Gy
dytojai stengėsi kiek ilgiau pa
laikyti jos gyvybę, bet nepajė-

Subacienė gimė Lietuvoje 
1880 melais. Amerikon ji at
vyko 1908- melais ir apsistojo

W. 71 Street
GRovehill 6-2345-6

ii

2533
Telef.:

50th Ave., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

8845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAINOMI VIETA

REpublte 7-860© REpubBe T-SKHl

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

KAZYS GIRDAUSKAS
4330-34

Girdauskų ir Račiūnų šeimos
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07
Tel:

So. Hermitage Avenue
YArds 7-1741 — 1742

Sc>. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

JONAS ENCHERIS
Gyv. 5420 W. 87th St., Stikney, III.

Mirė 1961 m. gegužės 2 d., 9:15 vai. vakaro, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Betygalos parap., 

kaime. . '
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: 4-rios dukterys: Anna Forger, 

Helen Walters, žentas George, Frances Robertson, 
Estelle Kovie, žentas Rudolph; keturi anūkai: Ellen

Taujėnų

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ
Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSE

žentas
žentas

____ . .............. _ Walters, Billy ir 
Bonnie Robertson ir Keath Kovie; du proanūkai: Stephen ir David 
Walters; brolis Peter Encheris su šeima ir daug kitų giminių, draugų- 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street, 
šeštadienį, gegužės 6 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Encherio giminės, draugai ir 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai, brolis.

■Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz.

William, 
Grant ir

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

pažibami nuoširdžiai 
paskutinį patarnavi-

Tel. RE 7-1213.

6316 So. Lawler

Ukmergės apskr., Daukuvos parap. 
metus.

ADAM DULSKI
Gyv

Mirė 1961 m. gegužės 1 d., 3 vai. po pietų, sulaukęs 66 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, TT1

Amerikoje išgyveno 46
Paliko nuliūdę: sesuo Eleanor Katin, sesers sūnus Alphonse 

Dainis su šeima, sesers dukterys: Mary Louise ir Anne Dainis ir Ger
trude Glavin, pusbrolis Julius Siemaszko ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Lietuvos baltos žvaigždės klubui.
Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd PI.
Šeštadienį, gegužės 6 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adam Dulskio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, sesers vaikai.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackavicz. Tel. VI 7-6672.

K

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill., Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
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NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

SIKIfiNHHHHHHII ■■■■■■■■■

Budrike atsargų
IŠPARDAVIMAS 

sumažintomis 
kainomis

Pirkdami dabar 
sutaupysite nuo 

40% iki 60%.
DABAR JUMS PROGA JSIGYTI 

REIKALINGUS REIKMENIS
STEBĖTINAI ŽEMOMIS 

KAINOMIS
2 gabalų svečių kambario se

tas už ....................   $88.00
3 gabalų sectional, turtingai

apdengtas ....................... $148.00
2 gabalu Kroehler setas ver

tės $400 už   ................. $229.00
3 gabalu miegamasis vertės

$198 už ...........   $89.00
4 gabalų miegamasis vertės

$300 už ..........   $149.00
4 gabalų miegamasis vertės

$450 už ........................... $249.00
5 dalių dinette setai, rinkti

nių spalvų ................... $37.00
7 dalių valgomojo setas ......... $149.00
9 x 12 vilnoniai kilimai _____ $39.00
9 x 12 linoleum ................... $4.95
17 colių portatyvinės televi

zijos ................................. $89.00
21 colio kabinetinės televizi

jos ..................................... $99.00
21 colio televizijos, radio ir

fonografo kombinacija.... $198.00
ŠALDYTUVAI, SKALBIAMOS 
MAŠINOS, EL. SIURBLIAI — 

SU NUOLAIDOMIS.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St,
Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.
Budrike radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
GĖLININKAS EDVARDAS SAUNORIS 

Pataria jau šiandien pasirūpinti kapų puošimu.
Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas būtų gražus. Saunoris turi Įvai

riausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.
Didžiausias pasirinkimas.

3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355

DEL SIUNTINIŲ Į LIETUVA
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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NAUJI RŪMAI CICEROJE
Iš Juozo Gribausko, St. Anthony Savings & Loan Assn., 1 147 So. 49th Court, 

Cicero 50, Ill., vedėjo sužinota, kad jo vadovaujamos bendrovės pastatas iki š. m. 
gruodžio 1 d. išaugs i gražius rūmus.

Iš Alcoa aliuminiaus išaugs antras aukštas, daug erdvesnis už pirmąjį, su dau
geliu patogumų klijcntains ir tarnautojams. Pirmojo aukšto sienos bus iš pilko 
granito. Taupytojų patogumui langelių skaičius bus padidintas iki 12. šiaurinėje na
mo pusėje bus aikštė 40 automobilių pastatyti. Į visa tai bendrovė investuosianti 
apie 100,000 dolerių.

šis gražus pastatas bus ne lik patogi ir jauki vieta taupytojoms, bet ir Cicero 
lietuvių kolonijos papuošalas.

Taip atrodys šv. Antano Taupymo ir Skolinimo Bendrovės padvigubintas namas.

riš CHICAGOS
APYLINKIŲ

Kuris kurį perdūrė?
Policija sekmadienį suėmė 

vieną, seną vyrą ir apysene 
moterį, kurie perdūrė peiliu 
vieną jauną vyrą. Charles 
Beck, 30 metų, kurs šiuo metu 
yra apskrities ligoninėje rim
toje padėtyje, bandė pastatyti 
savo automobilį prie 1302 S. 
Halsted St., bet tuo tarpu jo 
vietą užėmė greičiau įvažiavęs 
John Thomas, 73 metų, su ku
riuo drauge važiavo Annie Jo
nes, 52 metų. Išlipę iš savo au
tomobilių, jie pradėjo bartis. 
Rezultate Charles Beck buvo 
peiliu perdurtas. Thomas ir 
Annie Jones suimti ir tardomi.

Havanos cigarų klausimas
Cigarų rūkytojai pradeda ne

rimti, kad galįs būti uždėtas 
embargo iš Kubos importuo
jamiems Havanos cigarams, 
kurių iki šiol nepalietė jokie 
santykių įtempimai. Iš Kubos 
1960 metais buvo importuota 
“tik” 23,438,878 Havanos ci
garai, vidutiniškai po 20 cen
tų kiekvienas. Kuba iš cigarų 
gaunanti iš JAV apie $30,000,- 
000 pajamų kasmet.

Amerikos mokyklos 
atsilikusios 400 metų

Dr. Robert J. Wisner, Michi- 
gano valstybinio universiteto 
profesorius, kalbėdamas kole
gijų profesorių mitinge Chica
go j e, pasakė, kad matematikos 
mokymas Amerikos aukštes
niosiose mokyklose yra atsili
kęs 400 metų, o kolegijose 100 
metų! Jis pareiškė, kad mate
matikos mokytojai turi patys 
daugiau išmanyti apie mate
matiką ir reikalavo, kad pa- 

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
SHHailHBHIBHBHRIRIRIRiaRiaBB

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

! prastų {pradžios mokyklų mo
kytojai būtų mokęsis matema
tikos kolegijose mažiausiai 
dvejus metus, kiekvienas al
gebros ir geometrijos mokyto
jas mažiausiai 28 semestrines 
valandas ir aukšt. mokyklų 
matematikos mokytojai ma
žiausiai 33 valandas.

Vestuvių dovanų už $25,000
Policija, kuri stebėjo Chica- 

gos gengsterių “karaliaus” To
ny Accardo dukters vestuves 
praėjusią savaitę, apskaičiavo, 
kad iš kriminalo sindikato tū
zų ji bus gavusi dovanų dau
giau kaip už $25,000. Mokesčių 
įstaigos agentai pradėjo tirti, 
kas buvo tie aukotojai ir ko
kie jų finansiniai ištekliai.

TRUMPAI

-— LB Town of Lake apylin
kėje rinkimai į LR Tarybą bus 
pravesti gegužės 14 d. (nuo 8 
vai ryto iki 4 vai. p. pietų). 
Rinkimų būstinė veiks dr. P. 
Strimaičio patalpose, 1724 W. 
47th St., Chicagoje. šiuo laiku 
apylinkėje išdalinamos visiems 
įregistruotiems balsavimų są
rašuose nariams balsavimų 
kortelės. Balsuoją paštu kor
telę prisiunčia rinkimų komi
sijos pirmininko J. Liutkenio 
vardu aukščiau nurodytu ad
resu. Kortelėse yra 46 kandi
datų pavardės, tačiau tebalsuo- 
jama nedaugiau kaip už 23 as
menis. Visi vietos ir platesnės 
apylinkės lietuviai prašomi da
lyvauti balsavimuose. Apylin
kės valdyba yra labai dėkinga 
dr. P. Strimaičiui už suteikimą 
patalpos balsavimams praves
ti. (i).

— Chicagos Lietuvių Meške
riotojų - Medžiotojų, kaip jau 
buvo pranešta “Naujienose” 
gegužės 2 d., susirinkimas į- 
vyks toj pačioj vietoje tik ne 
1 vai. kaip buvo skelbta, bet 
3 vai. po pietų. Salės savinin
kas per neapsižiūrėjimą patei
kė klaidingą laiką. Dar kartą 
prašome visus meškeriotojus- 
medžiotojus ir šiuo sportu be
sidominčius į šį svarbų susi
rinkimą gegužės 7 d. 3 vai. p.p., 
Stanley Urbas salėje, 4523 S. 
Wood St., Chicagoje. Po susi
rinkimo bus vaišės ir šokiai.

(j)-

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

UNION PIER, MICH.
Vasarnamis, hotelis, didelis valgo

masis, virtuvė. 12 didelių miegamų
jų. Blokas nuo ežero. Atskirai 9 
kambarių namas ir 12 kambarių na
mas. $26,000 įskaitant baldus.

DU KOTADŽIAI, vienas duplex 4 
kambarių, kitas penkių. $6,000 įskai
tant baldus.

VIENAS DUPLEX, $5,000.
6 NAMAI, 16 vienetų, blokas nuo 

ežero. $23,000.
6 KAMB. visiems metams tinka

mas namas mieste, šildymas alieju
mi. $8,000.

NICK DUDIAK,
Rt. 2, New Buffalo, Mich.

Tel.: LAkeside 4068.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

CANDY MAKER
Hard working Foreman. Excellent 
opportunity with outstanding Chicago 
Kitchen for an experienced hard 
candy maker. Must be capable of 
making a full line of high quality 
hard candy operation. Semi-mecha- 
nized department knowledge of mo
dem mfg. equip, and production 
methods, plus the ability to perform 
vorious hand operations required. 
Excellent starting rate plus a good 
range of fringe benefits. Please 
state full qualifications and earnings 

in your first letter. Must speak 
English.

Box C-495 — N. 
FOREIGN LANGUAGE 

NEWSPAPERS 
225 W. Washington St. 

Chicago 6, Hl.

ELDERLY MAN.

Light work' in label and tag 
printing section of south west 

side Auto parts firm. 
Good starting salary.

Pleasant working conditions, 
benefits and vacations.

Call Mr. FRANK 
CL 4-4500.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
antrame aukšte iš priekio; gazo pe

čium šildomas, karštas vanduo.
933 W. 34 Place.

PUSAMŽĖ MOTERIS ieško kambario^ 
galiu padėti tvarkyti namus. 

ES 8-3069.
IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. (vienas 
miegamasis) butas antrame aukšte; 
uždaras porčius. Prie 74 ir Western 

Ave. GArden 4-8257.

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos riby real estates)

DĖL NEGALAVIMU savininkas pri
verstas parduoti gražų, labai moder
nišką 4 kamb. namą ant % akerio 
sklypo. Union Pier, Michigan. Skam

binti darbo dienomis vakarais 
PLaza 2-5655.

FARMS FOR SALE 
Okiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA
115 akrų su ežeru, piknikams vieta. 
Virš 85 akrų nedirbamos žemės, 3 
mieg. namas gerame stovyje, nauja 
daržinė, pastogė kukurūzams ir t. t. 
Pasėti kviečiai. Yra pakrašty besi
plečiančio Michigan City. Išmokėjimui. 
SEELING N. GOETZ REAL ESTATE 

SERVICE
1608 N. Franklin St. 
Michigan City, Indiana 

TR 2-9128.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEA1ING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ii 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREET, sąžiningai ir garantuotai Įren 
gia naujus ir perstata senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimu*

4 BUTŲ MŪRINIS namas, 50 pėdų 
sklypas; 4 auto garažas. Aukštos pa
jamos. Marquette Parke. $51,900.

6 KAMB. NAMAS, 3 miegamieji, 
šildymas gazu karštu vandeniu. Arti 
65 ir Damen. $13,500.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow, ply
telių virtuvė ir vonia, 2 mašinų ga
ražas. Marquette Parke. $17,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5, 5 ir 3 kamb. 
$125 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Brighton Parke. $24,900.

$2,500 {MOKĖJIMAS perka gerame 
stovyje 5 kamb. 2 mieg. namą, 50 
pėdų sklypu, Marquette Parko rajone. 
Visa kaina $16,500.

6 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, aluminum langai, aukštos paja
mos, Marquette Parke. $64,900.

7 KAMBARIŲ MŪRINIS, moderni 
vonia, šild. gazu, garažas. Arti 62 ir 
Washtenaw. $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
DĖMESIO: Atdaras sekmadienį 1-5 

vai. 7745 S. Troy, 3 metų, 5*4 kamb., 
iškelti vamzdžiai, didelis gar., žema 
kaina.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

71 IR MAPLEWOOD 2 butai ir 
kamb. rūsy. 7 m. mūras, naujas ga-

PULKI PROGA įsigyti 2 butų po 
5 kamb. “stucco” namą. Platus skly
pas, garažas ir žemi taksai. $22,500.

2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radia 
torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.

5 M. MŪRAS su 3 krautuvėm. Įkai
nota greitam pardavimui. Gerai iš
vystytas likerio biznis vienoje krau- 
tuvėje.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow. 
Rūsy remontuotinas 3 kamb. butelis. 
Garažas. $19,200.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave. 
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 

2714 N. CALIFORNIA AVE. 
SPaulding 2-0908.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

TVARKINGAI apkaltas 3 butų me
dinis, Brighton Parke, vienas butas 
su 3 mieg., mažas įmokėjimas.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

VISAI NAUJAS: 2 dideli butai ir 
atskiri kamb. su privačiais įėjimais ir 
voniom Marquette Parke.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st Street

HE 6-1517 arba PK 8-1595

2 sklypai prie 59 ir California 
41x125 pėdų kampinis — $8,800 

25x125 pėdų — $5,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

HOMEWOOD — 17531 Dundee, 5 
kamb. mūrinis ranch namas, garažas, 
gazo spind, šilima. Arti elektrinio 
traukinio, tollway, krautuvių. Pui
kiame stovyje. $16,500. SY 8-9049.

SAVININKAS PARDUODA prie 72-os 
ir Whipple 5 kambarių Georgian sti
liaus namą, garažą. Aliumini j aus žie
mos langai, kilimai nuo sienos iki sie
nos, Venecijos užuolaidos, čerpių vir
tuvė, maudynė, skalbiamoji, džiovi
namoji, vieno tono vėsintuvas, prie
monės potvyniui kontroliuoti, šildy

mas gazu, daugelis priedų. 
Apžiūrėti pagal susitarimą. 

PRospect 8-0630.

BRIGHTON PARKE parduodamas 2 ■ 
aukštų mūrinis, 2 butai ir krautuvė. 
Reikia taisyti, nebrangus. Telefo- 
nuokite savininkui. HEmlock 4-0134.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
sekmadienį 2—5 vai. 

Naujas padidinamas mūrinis 
namas. 6519 S. Oakley. 

BORCHERT & JUSTICE 
CONSTRUCTION CO.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

ONA BUDUIKAITĖ-KATLIORIENĖ 
paieško savo sesers Elzės Buduikai- 
tės-Pildienės, gim. 1883 m. Paužuolių 
km., Taujėnų valse., Ukmergės aps
krityje. Prieš paskutinįjį karą gyv. 
Filadelfijos mieste, USA? Ji pati 
ar žinantieji apie ją prašomi atsi

liepti šiuo adresu: 
A. Blusys, “Vilnius”, 

Tregoodwell, Camelford, Cornwall, 
England.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žernė — Pardavimui Namai,Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR REIKIA TVARKINGO 7 kamb. 

mūrinio su mūro garažu ir 3 kamb. 
butu rūsyje, už $22,500. Teiraukitės 
pas mus.

GERAS GYVENIMAS; puikiai su
tvarkytame 3 butų muro name ant 
plataus sklypo. $41,800.

DAUG PINIGŲ iš rooming houso. 
40 kambarių duoda $18,500 pajamų. 
$70,000.

5 BUTŲ GRAŽUS mūras, alumi
nium langai, dideli šviesūs būtai. 
$6,000 pajamų. $53,400.

GALIMOS PAJAMOS mažai šeimai 
iš 6 kamb. apkalto namo, alyvos šild., 
gera vieta. $13,900.

LENGVOS SĄLYGOS pirkti 3 butų 
mūro namą su garažu už $27,500, at
skiri šildymai.

IŠTAISYTAS BAIGTAS NAUJAS 
MŪRAS, 2 butai, mūro garažas, gali
ma nupirkti už $45,000.

9 BUTŲ APARTMENTINIS puiki 
vieta, gražus mūras arti $11,000 nuo
mos, vertas daugiau negu prašo.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

13 APARTAMENTŲ MŪR. $900 
mėnesinių pajamų, duokite pasiū
lymai

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

1*4 AUKŠTO, 2x5, mūr. Gage Pk. 
Platus sklypas. Gazo šiluma. $19,750.

SU MAŽU {MOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

STIPRUS IR GRAŽUS 5 kmb. mūr. 
bungalow. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto garažas. Puiki vie
ta, geri įrengimai.

2yz BŪTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr? namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū- 
lym«is kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32.500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18.900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū
rui. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

. BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS 2x4, centralinis šild., ap

sauga nuo potvynio, geras sklypas, 
arti mokykla, nebrangus.

MŪRINIS 2x5 ir 4 kamb: skiepe, 
geras namas. $25,000.

MEDINIS, 6 kamb., centralinis šild., 
garažas. $15,500.

MŪRINIS, 2 butai, 6 ir 4 kamb., ge
ras namas. $14,500.

MEDINIS, 3 butai po 5 kamb., ne
brangus.

GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2x5, 60 pėdų sklypas, 

gražiai aptvertas, prie gero susisieki
mo ir krautuvių. $18,500.

MARQUETTE PARKE: 
Mūrinis, 10 butų, $12,400 metinių 

pajamų, puikiai atrodantis namas.
CICERO:

MEDINIS, 4 kamb. butas ir dvi 
krautuvės, 50 pėdų sklypas.

MŪRINIS, 3 butai, 2x4 ir 3 kamb., 
gazo šlid., 35 pėdų sklypas, geros pa
jamos.

Turime daug namų visose lietuvių 
kolonijose. Parūpiname paskolas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary public, insurance.

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

7139 S. FAIRFIELD parduodamas 
3 miegamųjų mūrinis, šildymas gazu. 
Galima pirkti su labai mažu įmokėsi

mu ir tuojau užimti. Teirautis 
2612 W. 69 St.

LABAI REALUS savo kaina 7 kamb. 
bungalow, geroje gatvėje. $17,600.

JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui
kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.

SUNKU DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 
kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui 
džiaugsmas gyventi visai naujame 6 
kamb. mūro name, kaina negirdėtai 
žeuid

Į RYTUS NUO WESTERN ir Mar
quette Parko geras naujas 5% kamb. 
mūras — $18,200.

PUIKUS 1*4 aukšto mūras, 2 geri 
butai ir garažas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 metų, 1% aukšto 
mūrinį už 34,400.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražus baldai, 
platus sklypas. $24,900.

BIZNIO MŪRAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy
mas. $25,900.

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5% 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

1V2 AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

MARQUETTE PK. centre 2x4% ir 
3 kmb. rusyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. . Ga
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

1*4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6013

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų rnū 
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquettr 
Parko rajone.

MŪRINIS, 5 kamb. aštuoniakampis, 
prie pat Maria High School, 30 p. 
lotas, garažai, tvora, puikiai prižiū
rėtas. $20,500.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., 30 p. lo
tas, 1*4 vonios. Tik $22,900.

MEDINIS, 1J4 a. (5 ir 4viršuj) prie 
59th_ir California, rūsys. $14,900.

MŪRINĖ KEPYKLA su visais įren
gimais, viršuj 2 butai, mažas įmokė
jimas. $25,500.

MŪRINIS PASTATAS 17 metų, tin
ka bet kokiam bizniui, užpakaly bu
tas. $18,000.

MŪRAS naujas 1*4 a. (4*4 ir 3), 69th 
ir Maplewood. $30,000.

MEDINIS 2x4 Brighton P., $11,800.
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St

PR 6-0956 arba HE 6-2099

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.
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